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Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää yläasteikäisten poikien sosiaalistumista
kirjastonkäyttöön ja lukemiseen vapaa-ajalla. Kirjastonkäyttöä ja lukuharrastusta ei ole
tästä näkökulmasta aiemmin juurikaan tutkittu. Tutkimusaineisto kerättiin lomakekyselyn
avulla, joka jaettiin Halikon yläasteella toukokuussa 2006. Tutkimuksen kohderyhmään
kuuluivat kaikki Halikon yläasteen 7 – 9 –luokkien pojat. Tutkimustulokset analysoitiin
kvantitatiivisia menetelmiä apuna käyttäen SPSS -tilasto-ohjelman avulla.

Tutkimuksessa pyrittiin selvittämään vanhempien vaikutusta poikien lukuharrastuksen
syntymisessä ja jatkumisessa. Tutkimuksessa oltiin kiinnostuneita poikien tämän
hetkisestä suhtautumisesta lukemiseen vapaa-ajalla sekä heidän lapsuuden
lukukokemuksistaan. Tavoitteena oli selvittää vaikuttavatko lapsuuden lukukokemukset
lukemiseen ja millainen vaikutus vanhempien lukuharrastuksella on poikien lukuinnon
syntymiseen ja jatkumiseen. Vaikuttaako se, että kodissa on kirjoja nähtävillä sekä se, että
lapset näkevät vanhempiensakin lukevan, heidän lukemisharrastukseensa. Vanhempien
roolin lisäksi oltiin kiinnostuneita koulun vaikutuksesta poikien lukuharrastukseen. Pojilta
kysyttiin luetaanko äidinkielen tunneilla kirjoja, keskustellaanko luetuista kirjoita ja
suosittelevatko opettajat kirjoja. Tutkimuksessa oltiin myös kiinnostuneita siitä,
järjestetäänkö Halikon yläasteella kirjavinkkausta ja kirjastonkäytön opetusta sekä
pitävätkö pojat edellä mainittuja tarpeellisina.

Vanhempien lukuharrastuksella näyttäisi tutkimustulosten perusteella olevan jonkin verran
vaikutusta poikien lukuharrastukseen. Sillä, onko pojille luettu ääneen lapsuudessa, ei
näyttänyt olevan vaikutusta poikien tämän päivän lukuharrastukseen. Kodin kirjamäärillä ei
vastausten perusteella näyttänyt olevan suoranaista vaikutusta kuukaudessa luettujen
kirjojen määriin. Myöskään vastaajien omien kirjojen lukumääriin sillä ei näyttänyt olevan
merkitystä.

Äidinkielen tunneilla luetaan kirjoja ja niistä keskustellaan luokan kesken. Monet vastaajat
kritisoivat koulussa luettuja kirjoja eivätkä toivoneet opettajiensa suosittelevan heille
luettavaa. Monikaan vastaajista ei ollut osallistunut koulun järjestämään kirjastonkäytön
opetukseen. Kirjavinkkaus osoittautui varsin vieraaksi käsitteeksi Halikon yläasteen pojille,
sillä lähes 80% vastaajista ei tiennyt järjestetäänkö koulussa vinkkausta.

Tutkimuksen tulokset olivat varsin samansuuntaisia aiempien koululaisten lukuharrastusta
kartoittaneiden tutkimusten kanssa.

Asiasanat: kirjastonkäyttö, vapaa-ajan lukuharrastus, Halikko, koululaiset.
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1. Johdanto

Tutkielmassa on tarkoituksena selvittää erityisesti vanhempien roolia ja merkitystä

yläasteikäisten poikien sosiaalistumisessa kirjastonkäyttöön sekä lukemiseen vapaa-

ajanharrastuksena. Kirjastonkäytöstä on tehty tutkimuksia varsin paljon, mutta usein niissä

ollaan oltu kiinnostuneita pelkästään kirjastollisista kysymyksistä. Ne ovat pyrkineet

selvittämään kirjastonkäyttötiheyttä ja kirjojen lainauksia ynnä muuta. Niissä ei olla

juurikaan kiinnitetty huomiota kirjastonkäytön tai käyttämättömyyden perimmäisiin syihin.

Ne ovat olleet varsin mekaanisia käyttötilastoihin perustuvia tutkimuksia.

Tässä tutkimuksessa kirjastonkäyttöä lähestytään nuorten poikien näkökulmasta.

Perusteluna näkökulman valinnalle on se, että nimenomaan poikien suhtautumista

lukemiseen ja kirjastoihin on tutkittu varsin vähän. Erityisesti pyritään selvittämään ovatko

yläasteikäiset pojat ahkeria kirjastonkäyttäjiä ja mitä kirjaston tarjoamista palveluista he

yleensä eniten hyödyntävät. Tutkimuksessa ollaan myös kiinnostuttu selvittämään poikien

ajatuksia vapaa-ajan lukemisharrastuksesta. Mitä he lukevat mieluiten, miten he valitsevat

luettavansa, milloin ja missä he harrastavat lukemista? Lisäksi tutkimuksessa ollaan

kiinnostuneita poikien lapsuusajan lukemismuistoista, erityisesti siitä onko lapsuusajan

lukukokemuksilla vaikutusta heidän tämän päivän lukuharrastukseensa.

Poikien oletetaan yleisesti olevan enemmän kiinnostuneita urheilusta ja tietotekniikasta

kuin kirjallisuuden lukemisesta vapaa-ajallaan. Varsinkin nykyaikana, kun erilaiset mediat

ja tieto- ja viestintäteknologiat kilpailevat nuorten vapaa-ajasta lukemisen kanssa,

kirjastojen on tärkeää saada tietoa nuorten suhtautumisesta kirjastoihin ja lukemiseen.

2. Aihepiirin aiemmat tarkastelut

2.1 Kirjastonkäyttö käsitteenä

Varsinaisissa kirjastonkäyttötutkimuksissa on pyritty selvittämään käyttäjien

kirjastonkäyttötiheyttä eikä niinkään perimmäisiä syitä käyttöön tai käyttämättömyyteen.

Juhani Pihlava on päätynyt samanlaiseen toteamukseen Kirjastonkäyttö –kirjassaan

(2004). Hän toteaa, että kirjastonkäyttötutkimuksia on tehty, mutta niissä on kysytty

vastaajilta vain erilaisia kirjastonkäyttöä koskevia kysymyksiä eikä pohdittu tarkemmin
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kirjaston roolia ja merkitystä ihmisten elämässä. (Pihlava 2004, 46.) Pihlavan mielestä

kirjastonkäyttö tulisi nähdä osana ihmisten laajempaa tavoite-, tarve-, toiminta- ja

käyttäytymissfääriä. Hän toteaa kirjastonkäytön syvällisimmillään heijastelevan

yhteiskunnallisia ja kulttuurisia muutoksia. Yksittäiset kirjastonkäyttäjät välittävät ja

ilmentävät näitä kyseisiä muutoksia omilla valinnoillaan, ratkaisuillaan ja päätöksillään.

(Pihlava 2004, 48.)

Pertti Vakkarin mielestä kirjastonkäyttötutkimukset ovat perinteisesti olleet myös

käsitteellisesti varsin epämääräisiä. Hänestä niissä ei ole selkeästi pohdittu, mitä

kirjastonkäyttö-käsitteellä tarkoitetaan ja tästä johtuen käsitteelle ei myöskään ole annettu

selviä määritelmiä. Vakkari esittelee kirjassaan kirjojen lukeminen ja yleiset kirjastot kaksi

kirjastonkäytön määritelmää. Ensimmäisen määritelmän mukaan kirjastonkäytöksi voidaan

laskea jo se, että henkilö käy kirjastossa. Tämän määritelmän puitteissa kirjastonkäytöksi

voidaan siis laskea myös se, että henkilö menee kirjastoon ja tulee sieltä ulos. Koska tämä

määritelmä kattaa kaiken sen mitä kirjastossa tapahtuu ja on näin ollen varsin laaja, ei se

anna kirjastonkäytöstä todellista kuvaa. Vakkari onkin täsmentänyt määritelmää.

Tarkennetun määritelmän mukaan kirjastonkäytöllä tarkoitetaan sitä, että samalla kun

henkilö käy kirjastossa hän myös hyödyntää ainakin yhtä sen tarjoamista palveluista.

(Vakkari 1983, 13-14.)

Pihlava toteaa Vakkarin tavoin, että kirjastonkäyttö määräytyy kirjaston tarjoamien

palvelujen perusteella. Siten musiikin kuuntelu, lehtien lukeminen ja kirjojen lainaaminen

ovat kirjaston palvelujen hyödyntämistä ja tarkennetun määritelmän mukaista

kirjastonkäyttöä. (Pihlava 2004, 47; Vakkari 1983, 14.)

Vaikka Pihlava pitää Vakkarin täsmennettyä kirjastonkäytön määritelmää varsin pätevänä,

hänen mukaansa se ei välttämättä enää nykyteknologian puitteissa ole ajanmukainen.

Kirjaston palvelujen käyttömahdollisuudet muualla kuin itse fyysisessä

kirjastorakennuksessa ovat nykyään arkipäivää. Useammilla on mahdollisuus päästä

tietoverkkojen välityksellä hyödyntämään kirjasto- ja tietopalveluja. Tästä johtuen

kirjastonkäytön yleisestä määritelmästä olisikin pudotettava pois edellytys fyysisestä

käynnistä kirjastossa. (Pihlava 2004, 48.) Pihlavan perustelua määritelmän uudistamisesta

voidaan pitää oikeutettuna, koska Opetusministeriön julkaisemista tilastoista on

havaittavissa kirjastojen fyysisen käytön selkeää vähenemistä. Vuonna 2004 fyysisiä
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käyntejä rekisteröitiin noin 66 700 000, kun luku vuonna 2005 oli noin 62 400 000.

Suurimpana syynä fyysisten käyntien vähenemiseen voidaan pitää tietoverkkoja. Yhä

useampi käyttää kirjastojen internet-palveluja hyödyksi fyysisten käyntien sijaan. Vuonna

2004 www-käyntejä rekisteröitiin noin 41 500 000, kun luku vuoteen 2005 mennessä oli

kasvanut jo noin 47 000 000 käyntiin. Verkkokäyntinä pidetään asiakkaan suorittamaa

ulkopuolista virtuaalikäyntiä kirjaston verkkopalveluissa.

(http://www.minedu.fi/opm/kulttuuri/kirjastot/perustietoa/tilastot/index.html.)

Vakkari jakaa kirjastonkäyttötutkimukset käyttö-, käyttäjä- ja käyttötarkoitustutkimuksiin.

Näistä käyttötutkimuksissa kiinnitetään huomiota kirjaston suoritteisiin, esimerkiksi lainojen

määrään. Havaintoyksikkönä näissä toimivat siis kirjastojen suoritteet ja aineistona ovat

yleensä kirjastojen tilastot. Tällaisista suoritetutkimuksista on hyötyä silloin, kun halutaan

saada kuva kirjaston toiminnasta. Ongelmana näissä tutkimuksissa on ollut se, että ne

tutkivat kirjaston käyttöä vain kirjaston kannalta, eikä niiden avulla saada tietoa esimerkiksi

siitä ketkä kirjastoa käyttävät. (Vakkari 1981, 71.)

Käyttäjätutkimuksissa on tavallisesti mitattu henkilöiden kirjastonkäyttötiheyttä ja vertailtu

frekvenssien jakautumista eri perustein. Näiden avulla saadaan tietoa kirjastossa käyvien

määrästä ja koostumuksesta. Käyttäjäryhmien eri ominaisuuksien kuvailun lisäksi on

pyritty löytämään selityksiä ryhmien välisille eroavuuksille kirjastonkäyttöaktiivisuudessa.

(Vakkari 1981, 72.)

Vakkarin kolmantena mainitsemat kirjaston käyttötarkoitustutkimukset ovat olleet varsin

harvinaisia. Näissä kirjastonkäyttöä ei tarkastella pelkästään käyttötiheyksinä, vaan

käyttöä pyritään selittämään erilaisten käyttötarkoitusten avulla. Käyttötarkoitustutkimusten

ytimenä on selvittää se, mitä tarkoituksia varten henkilöt kirjastoa käyttävät. Kun on saatu

selville ne tarkoitukset, joita varten kirjastoa käytetään, pystytään suunnittelemaan

kirjaston palvelut paremmin asiakkaiden tarpeita palveleviksi. (Vakkari 1981, 72.)

Varsinaisissa kirjastonkäytöntutkimuksissa Pihlava peräänkuuluttaa monipuolisuutta.

Tähänastiset käyttötutkimukset ovat, kuten aiemmin kävi jo ilmi, yleensä olleet yksilötason

tutkimuksia, eli kirjaston asiakkaita on haastateltu ja/tai he ovat täyttäneet

kyselylomakkeita. Näiden tutkimusmenetelmien avulla saatuja tilastollisia tietoja

erittelemällä on saatu selville kirjastonkäytön useus, syyt, tavoitteet ja sisältö. Hänen
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mukaansa tutkijoita ei sen sijaan ole kiinnostanut kirjastonkäyttö yhteiskunnallisena ja

sosiokulttuurisena ilmiönä. (Pihlava 2004, 65.)

Hovi määrittelee kirjastonkäytön tutkimuksen lähtökohdiksi sekä sen, että tietyntyyppiset

yhteiskunnalliset olosuhteet aiheuttavat informaation välittämisen tarpeen dokumenttien

avulla, että kirjastolaitokset ovat tarkoitettu näiden informaatiota sisältävien dokumenttien

saatavuuden edistämiseen. (Hovi 1984, 11.) Lisäksi Hovi toteaa tutkimuksessaan

tiedontarpeen olevan keskeinen mekanismi, joka vaikuttaa yhteiskunnallisten olosuhteiden

kautta kirjastonkäyttöön (Hovi 1984, 26). Pihlava toteaa, ettei käyttötutkimusten tilanne ole

muuttunut Hovin 20 vuotta sitten tekemästä arviosta miksikään. Pihlava kaipaakin

kirjastonkäytöntutkimuksiin mukaan otettavaksi laajempia kytkentöjä käyttäjien elämään,

tarpeisiin, toiveisiin ja tavoitteisiin. (Pihlava 2004, 66.)

2.1.1 Kirjastonkäyttötutkimusten tuloksia

Ian Smith on tutkinut artikkelissaan kirjastonkäytöstä tehtyjä tutkimuksia ja tehnyt niiden

pohjalta yhteenvetoa tärkeimmistä kirjastonkäyttöön vaikuttavista seikoista. Hän toteaa

yleisten kirjastonkäyttötutkimusten paljastavan sen, että mitä enemmän ihminen lukee sitä

todennäköisemmin hän myös käyttää kirjastoja. Samoin kirjastonkäyttö on tilastollisessa

yhteydessä henkilön kotona olevien kirjojen määrään. Sosiaalisella luokalla ja

kirjastonkäytöllä näyttää myös olevan selkeä yhteys Smithin läpi käymissä tutkimuksissa.

Pääasiassa kirjastojen asiakkaat ovat nuoria, keskiluokkaisia ja hyvin koulutettuja

henkilöitä, jotka hyödyntävät yleisiä kirjastoja muita enemmän, koska heillä on siihen muita

paremmat edellytykset. (Smith 1999, 305-306.)

Smithin tarkastelemissa tutkimuksissa oli tarkasteltu myös sukupuolien vaikutusta

kirjastonkäyttöön. Kyselyt paljastavat sen, että naiset ovat useammin kirjastojen jäseniä, ja

he myös lainaavat miehiä enemmän kirjoja. Hyvin saman suuntaisesti nuorten

kirjastonkäytön tutkimuksista paljastui se, että tytöt ovat poikia ahkerampia kirjastojen

hyödyntäjiä. Nuorten lukeminen ja kirjastosta lainaaminen vähenee tutkimusten mukaan

iän myötä. Lasten ja nuorten on havaittu käyttävän kirjastoja aikuisia useammin. Nuorten

kirjaston käyttö on suurimmillaan 10 – 12 ikävuosien välillä. Tutkimusten valossa

lukeminen vähenee teini-iässä, mutta monet aloittavat kirjastonkäytön ja lukemisen

uudelleen ollessaan parikymppisiä. (Smith 1999, 305-307.)
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Smithin artikkelin yhteenvedossa todetaan vielä, että useimmat kirjastojen käyttäjät eivät

käytä kirjastoja säännöllisesti, mutta kylläkin satunnaisesti noin pari kertaa vuodessa.

Smith toteaa myös, että suurin osa kirjastonkäytöstä on yhteydessä vapaa-ajan

lukemisharrastukseen tai kirjastoja käytetään apuna ratkaistaessa henkilökohtaisia tai

elämäntilanteisiin liittyviä ongelmia. (Smith 1999, 311.)

3. Lukeminen vapaa-ajanharrastuksena

Lukemisen yleisestä merkityksestä on olemassa hyvin erilaisia määritelmiä. Eri alojen

tutkijat, kielitieteilijät, psykologit ja kasvatustieteilijät lähestyvät lukemista kukin omasta

suunnastaan ja tästä syytä he korostavat määritelmissään hyvinkin erilaisia aspekteja.

Piirainen mainitsee tutkimuksessaan, ettei kattavaa, yleistä ja kaikkia tyydyttävää

määritelmää voitaisi edes muotoilla. Syynä tähän on erityisesti se, että on olemassa niin

monenlaista lukemista. Se voi kattaa yhtälailla romaanien, käyttöohjeiden, sarjakuvien,

läksyjen tai tv-tekstien lukemista. Hän korostaakin sitä, että lukemisen määrittely on

riippuvaista sekä määrittelijästä että hänen kiinnostuksensa kohteesta. (Piirainen 2000, 8.)

Tutkijat ovat käyttäneet erilaisia määritelmiä myös vapaa-ajan lukemisharrastuksesta.

Eroja esiintyy eteenkin lukemistutkimusten näkökohtien valinnassa. Tosin yhteisiä

piirteitäkin tutkimuksista on löydettävissä. Yksi yhdistävä piirre on se, että

lukemisharrastukselle on ominaista lukeminen vapaa-aikana. Aikuisilla vapaa-ajan

lukeminen on jotain muuta kuin työhön liittyvät tekstit, lapsilla ja nuorilla taas jotain muuta

kuin koulukirjojen lukeminen. (Saarinen & Korkiakangas 1997, 12.)

Vapaa-ajan lukemista luonnehtii se, että sille ei ole asetettu minkäänlaisia vaatimuksia,

sen ei tarvitse olla sivistävää tai hyödyllistä. Se on itsenäistä ja vapaaehtoista toimintaa,

eikä ole riippuvaista muiden ohjeista tai määräyksistä. Luonteeltaankin lukemisharrastus

on hyvin pitkälti leikin- ja mielihyvänsävyistä. Mielihyvän tunne tulee usein lukijan oman

mielikuvituksen kautta, koska usein lukemisen kohteena on kaunokirjallinen teos. Toisaalta

on hyvä pitää mielessä, ettei vapaa-ajan lukemisharrastus rajoitu pelkästään fiktioon, vaan

monille mielihyvää tuottavat myös urheilu-, tieto- ja harrastekirjat sekä elämänkerrat.

(Saarinen & Korkiakangas 1997, 13.)
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Vaikka ympäristö ei olekaan asettanut vapaa-ajan lukemisharrastukselle vaatimuksia tai

tavoitteita, useimmat lukijat kuitenkin asettavat lukemiselleen omia tavoitteita. Sekä nuoret

että aikuiset lukevat ajankuluksi, vaihtelun vuoksi, elämysten hankkimiseksi ja

rentoutuakseen. Näiden lisäksi lukemisharrastus palvelee myös käytännöllisempiä

tavoitteita. Jotkut saattavat esimerkiksi hakea lukemisen kautta ratkaisumalleja tai lohtua

elämäntilanteidensa ongelmiin. Saarinen ja Korkiakangas korostavat sitä, että eri ikäisillä,

eri elämäntilanteissa olevilla ja eri kulttuureissa elävillä on omat funktionsa

lukemisharrastukselleen. (Saarinen & Korkiakangas 1997, 13.)

Lukemisharrastukseen vaikuttaa koko yhteisössä vallitseva suhtautuminen lukemiseen.

Ilmapiiri saattaa olla neutraali, negatiivinen tai valikoiva lukemisen suhteen.

Alakulttuureissa saattaa olla vallalla asenteita miesten lukemisesta, kuten esimerkiksi tosi

miehet eivät lue tai lukevat korkeintaan lehtiä. (Saarinen 1986, 14.)

Suomessa on monien muiden maiden tavoin helppo harrastaa kirjallisuuden lukemista.

Helppoa se on erityisesti siksi, että meillä on pidetty sekä julkisin että yksityisin varoin

huolta sekä kirjojen julkaisemisesta että saatavilla olemisesta. Me suomalaiset myös

arvostamme kirjoja, säilytämme ostamiamme ja lahjaksi saamiamme teoksia

kotikirjastoissamme, joista myös lainaamme niitä toisillemme. (Liikkanen & Pääkkönen

1993, 23.) Ympäristöön, jossa suositaan lukemista, kuuluu se, että lapset ovat tottuneet

pienestä pitäen kirjoihin. Vanhemmat ovat kiinnostuneita kirjoista, he ostavat ja lainaavat

niitä ja he myös lukevat lapsilleen kirjoja. Tilastokeskuksen Arjen kulttuuria –tutkimuksessa

viimeisenä suotuisaan lukemisympäristöön vaikuttavana tekijänä mainitaan suomalaisten

lasten ja nuorten kansainvälisissä vertailuissakin poikkeuksellisen hyväksi todettu

lukutaito. (Liikkanen & Pääkkönen 1993, 25-26.)

Vakkari määrittelee lukemisen yhdeksi tiedonhankinnan tai virkistäytymisen muodoksi.

Lukemisen kautta/välityksellä ihminen hankkii toimintansa tai maailmankuvansa pohjaksi

erilaista tietoa. Vakkari jakaa sekä hankittavan tietoaineiston että lukemisen kolmeen

luokkaan. Kyseiset luokat ovat praktinen, orientoiva ja viihteellinen tieto tai lukeminen.

(Vakkari 1983, 10.)

Praktisesta lukemisesta puhutaan silloin, kun lukeminen on välineellinen toiminta, jonka

avulla selviydytään eri elämäntilanteiden ongelmista ja tehtävistä. Orientoivassa
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lukemisessa on taas kyse siitä, ettei se tuo varsinaista käytännön hyötyä lukijoiden

jokapäiväiseen elämään ja toimintaan. Orientoiva lukeminen on keskeisessä asemassa

silloin, kun lukija pyrkii muodostamaan itselleen kuvaa maailman tapahtumista.

Viihteellinen lukeminen nähdään mielihyvän, viihtymisen ja rentoutumisen tuottajana.

Tämän mukaan luemme, koska sen kautta hankkimamme tieto tai elämys tuottaa meille

mielihyvää. (Vakkari 1983, 11.)

3.1 Tilastoja vapaa-ajankäytöstä ja lukemisesta

Tilastokeskuksen perheiden ajankäyttötutkimuksen yhtenä osana tutkittiin, mitä koululaiset

tekevät olleessaan yksin kotona. Tutkimuksessa havaittiin, että koululaisten yleisin vapaa-

ajanviettotapa oli television katselu. Pojat mainitsivat seuraavaksi tärkeimmiksi tietokoneet

ja pelit. Tytöt kertoivat television jälkeen tärkeimmäksi ajanviettotavakseen kirjojen

lukemisen. Tutkimuksessa selvitettiin myös sitä, miten suuri osa koululaisten toiminnoista

tehdään yhdessä muiden kanssa. Havaittiin, että television katselu ja ruokailu olivat

koululaisten perhekeskeisimpiä toimintoja. Lukemista harrastettiin monien muiden

tavanomaisten toimintojen ohella suurimmalta osin omassa rauhassa. (Pääkkönen 2005,

76-78.)

Vaikka lukemisella on merkittävä asema suomalaisten vapaa-ajassa, havaitaan

Tilastokeskuksen teettämästä tutkimuksesta muutoksia juuri lukemiseen käytetyssä

ajassa. Vuonna 2001 vapaa-aikana lukemiseen käytettiin 46 minuuttia, kun 1990-luvulla

aikaa käytettiin 53 minuuttia. Muutosten havaittiin olevan suurimpia erityisesti nuorten

keskuudessa. Lukeminen on edelleen yksi suomalaisten suosituimmista harrastuksista,

vaikka lukeminen onkin yleisesti vähentynyt. Syynä tähän on se, että luettujen kirjojen

määrä näyttää olevan edellisvuosia pienempi. Tutkimuksen mukaan 70 prosenttia 10

vuotta täyttäneistä ilmoitti lukevansa vähintään yhden kirjan puolessa vuodessa. Sama

luku oli vuonna 1981 76 prosenttia ja 1991 75 prosenttia. Lasten ja nuorten parissa kirjojen

lukeminen näyttää edelleen olevan yleisintä. 10–14 -vuotiaiden keskuudesta 86 prosenttia

ja 15-19 -vuotiaiden keskuudesta 80 prosenttia ilmoitti lukevansa kirjoja. Vertailuna voisi

mainita, että vuonna 1981 samainen luku oli lähes 100 prosenttia molemmissa ryhmissä.

(Liikkanen et al. 2005, 33-34.)
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3.2 Lasten ja nuorten lukemisharrastus

Ronkainen kuvailee pro gradu -tutkimuksessaan 11-12 -vuotiaiden lukuharrastusta ja

siihen vaikuttavia tekijöitä. Hänen mukaansa lasten ja nuorten vapaa-ajan

lukuharrastuksen voidaan osoittaa edistävän lukutaidon kehittymistä ja sen

monipuolistumista. Erityisesti lapsuudessa aloitettua lukemisharrastusta voidaan pitää

monipuolisen lukutaidon vankkana perustana. Ronkainen havaitsi tutkimuksessaan, että

nykyisin muut mediat ja harrastukset kilpailevat lasten ja erityisesti nuorten vapaa-ajasta

lukemisharrastuksen ohella. (Ronkainen 2001, 1.)

Saarinen & Korkiakangas esittelevät tutkimuksessaan muutoksia, joita suomalaisnuorten

lukemisessa on tapahtunut 1960-luvulta 1990-luvulle (Saarinen & Korkiakangas 1997, 74).

He toteavat, että nuorten lukemisessa ja varsinkin kirjojen lukemisessa ei ole tapahtunut

kovinkaan selväpiirteistä vähentymistä 1960-luvulta lähtien. Suurinta kirjojen lukemisen

väheneminen on kuitenkin ollut 14-15–vuotiaiden poikien keskuudessa. Pojilla kirjojen

paikan lukuharrastuksessa on tutkimusten mukaan useasti ottanut lehtien lukeminen.

Yleisestikin muihin harrastuksiin verrattuna lukemisen suosio on poikien keskuudessa

vähentynyt tasaisesti 1960-luvulta lähtien. (Saarinen & Korkiakangas 1997, 109-111.)

Mellon tutki yhdysvaltojen maaseudulla asuvien nuorten mielipiteitä vapaa-ajan

lukemisesta. Hän havaitsi, että vaikka monet vastauksista osoittivat positiivista

suhtautumista lukemiseen vapaa-ajalla, lukeminen valittiin silti harvoin suosituimmaksi

tavaksi viettää vapaa-aikaa. Monet mainitsivat vastauksissaan myös, että heillä ei ole

tarpeeksi aikaa lukemiselle, koska heillä on niin paljon muutakin tekemistä. (Mellon 1987,

29.)

Sarmavuoren mielestä kirjallisuudella on merkittävä rooli nuorten minäkuvan vahvistajana,

varsinkin 13-16 ikävuoden aikana. Nuortenkirjojen ratkaisumallien avulla murrosikäiset

rakentavat ja vahvistavat identiteettiään. Nuorille muotoutuu kirjallisuuden avulla kuva

itsestään, suhteista muihin ihmisiin, sukupuolelleen tyypillisistä ominaisuuksista ja

käyttäytymistavoista, rakkaudesta ja uskonnosta. Sarmavuori myös uskoo nuoren

samaistuvan omaan sukupuoleensa liitettyihin roolimalleihin nuortenkirjoissa käsiteltyjen

rakkauden, seksin ja sukupuolisuuden kautta. (Sarmavuori 1986, 101.)
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Ian Smithin tavoin Sarmavuori havaitsi nuorten lukuharrastuksen vähenevän teini-iässä ja

alkavan uudelleen lukioikäisenä. Kirjallisuuden kautta nuori muodostaa 16-19 vuoden

ikäisenä maailmankuvaansa. Samoin kirjallisuus auttaa nuorta arvioimaan omaa

suhdettaan ympäristöönsä ja laajentamaan katsantokantaansa. Sarmavuori uskoo, että

kodin asenteet kirjallisuutta ja yleensä lukemista kohtaan rakentavat nuorten

lukuharrastusta. Sarmavuori päätyy Smithin tavoin päätelmään, jonka mukaan nuoret

lukevat keskimääräistä enemmän kuin vanhemmat. (Sarmavuori 1986, 91-103.)

4. Lähiympäristön sosiaalistava vaikutus kirjastonkäyttöön ja lukemiseen

Vakkari toteaa, että yksilölliset kyvyt ja valmiudet sekä niiden kehittyminen ja

muodostuminen ovat suuressa määrin riippuvaisia yksilön asemasta yhteiskunnan

sosiaalisessa rakenteessa. Hän lisää myös, että jo lapsuudessa alkavat muodostua kyvyt

ja valmiudet kulttuuriharrastuksiin. Lapsen sosiaalistumiseen yhteiskunnan eri toiminta-

alueisiin vaikuttaa hänen sosiaalinen taustansa. Yksilöiden sosiaalistumisen voidaan

katsoa jatkuvan koko hänen elämänkaarensa ajan, tosin voimakkainta se näyttäisi olevan

lapsuudessa ja nuoruudessa. (Vakkari 1985, 6.)

Ihmisen katsotaan syntyvän ilman sosiaalisia valmiuksia. Pystyäkseen toimimaan

yhteisössään hänen olisi kasvuprosessinsa aikana pystyttävä omaksumaan edellä

mainittuja valmiuksia. Eri sosiaalisten ryhmien omaavat kulttuuripääomat vaikuttavat

siihen, millaisiksi käytänteet muodostuvat eri elämänalueilla. Ylemmissä sosiaalisissa

ryhmissä voidaan puhua korkeakulttuurin kasautumisesta, kun taas alemmissa

sosiaaliryhmissä vastaavasti kasautuu matalakulttuurin käyttö. (Vakkari 1985, 11.)

Kuten aiemmin on käynyt ilmi nuorten lukemisharrastuksen voidaan katsoa syntyvän ja

kehittyvän jo lapsuudessa. Mieluisia kokemuksia lukemisharrastuksen edistämiseksi kertyy

lapsen kotona, päiväkodissa ja koulunkäynnin yhteydessä. Saarinen ja Korkiakangas ovat

maininneet neljä lapsen lukemisharrastukseen vaikuttavaa tekijää. Ensimmäisessä he

korostavat aikaisempien myönteisten lukemiskokemusten tärkeyttä. Tämän lisäksi

sosiaalisen vuorovaikutuksen katsotaan edistävän lukemisharrastusta. Tällä tarkoitetaan

sitä, että lapset saavat aikuisilta ja toisiltaan arviointeja ja tietoa erilaisista kirjoista. Lapset

myös mielellään keskustelisivat toistensa ja aikuisten kanssa lukemistaan kirjoista. Yhtenä

motivoivana tekijä pidetään myös kirjojen saatavuutta. Jos esimerkiksi päiväkodissa tai
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luokkahuoneessa on runsaasti kirjoja, niiden lukemiseen ja katselemiseen tottuu ja ne jopa

houkuttelevat luokseen. Saarinen ja Korkiakangas toteavat, että myös lapsen omat kirjat

ovat erityisen tärkeitä motivaatiotekijöitä. Viimeisenä lukemiseen motivoivana tärkeänä

tekijänä he mainitsevat lapsen oman valinnan mahdollisuuden. Vaikka useinkin lapsen

mahdollisuutta omaan valintaan pidetään näennäisenä. Hän saa tietoa kirjoista

vanhemmiltaan, kirjastonhenkilökunnalta ja opettajiltaan, näiden tietojen perusteella lapsi

muodostaa kuvan kirjoista valintojen perustaksi. (Saarinen & Korkiakangas 1997, 181-

182.)

Eeva-Maria Suikkanen tutki pro gradu –tutkielmassaan Louna-kirjastojen käyttöä ja

käyttämättömyyttä. Hän pyrki selvittämään, miten kirjastojen asiakkuus syntyy. Saamiensa

tulosten pohjalta hän päätyi hyvin samanlaisiin oletuksiin Saarisen ja Korkiakankaan

kanssa kirjastonkäyttöön vaikuttavista seikoista. Hän löysi tutkimuksessaan kaksi tärkeää

kirjastonkäytön aloittamiseen vaikuttavaa syytä, jotka ovat lapsena syntynyt tottumus ja

koulun vaikutus lasten ja nuorten lukemisharrastukseen ja kirjastonkäyttöön. Suikkanen

toteaakin tämän perusteella sen, että saadakseen ihmisistä elinikäisiä kirjastonkäyttäjiä,

olisi heidät jo lapsena houkuteltava käyttäjiksi, joko koulun avulla tai muilla keinoilla.

(Suikkanen 2003, 50.)

4.1 Koulun rooli sosiaalistumisessa

Pirjo Sinko määrittelee keskeiseksi peruskoulun äidinkielen ja kirjallisuuden opetuksen

tavoitteeksi sen, että ”oppilaasta kehittyy hyvä lukija ja kirjoittaja, joka … ymmärtää ja osaa

lukea ja kirjoittaa erilaisia tekstejä. Hän pystyy valitsemaan, lukemaan, tulkitsemaan ja

arvioimaan erilaisia tekstejä, myös mediatekstejä.” (Sinko 1999, 69.) Hän painottaa

koulukirjastojen merkitystä lasten ja nuorten lukuharrastuksen edistäjänä. Koulukirjastojen

ei pitäisi pyrkiä kilpailemaan yleisten kirjastojen kanssa, vaan toimia vuorovaikutuksessa.

Kouluilla ei yksinkertaisesti ole varaa ostaa kaikkea opetusta tukevaa kirjallista materiaalia.

Toisaalta hän korostaa kaunokirjallisuuden merkitystä äidinkielen opetuksessa. Se on

kirjallisuuden opetuksen pakollista ja virallista materiaalia, jota tulisi hankkia myös

koulukirjastoihin. Kaunokirjallisuutta ei saa pitää ylimääräisenä luksuksena eikä

vapaaehtoisena lisämateriaalina, jota hankittaisiin vain rahoja jäädessä yli. (Sinko 1999,

71.)
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Andersonin mukaan opettajien tulisi huolehtia mielenkiintoisten kirjojen tarjonnasta ja

tarjolla olevien kirjojen sopivasta vaikeustasosta. Hänen mukaansa oppilaille pitäisi myös

lukea ääneen ja tulisi järjestää aikaa itse lukemiseen. (Anderson, tässä Saarinen &

Korkiakangas 1997, 51.)

Pirjo Sinko korostaa sitä, että yhteisten kirjojen valinta on erityisen vaikeaa eikä

välttämättä edes motivoi nuoria lukemaan, koska heidän lukutaitonsa ja kiinnostuksensa

kohteet vaihtelevat melkoisesti. Toisaalta hänestä saman tekstin tai jopa kokonaisen kirjan

lukeminen ryhmän kesken voi välillä olla antoisaa, koska sen pohjalta voidaan yhdessä

keskustella tekstin synnyttämistä ajatuksista. Varsinkin ylemmillä peruskoulun luokilla

oppilaat ovat lukutaidoiltaan ja –tasoltaan vieläkin erilaisempia kuin alemmilla luokilla

olevat oppilaat. Heidän mieltymyksensä ovat myös yksilöllisempiä, mikä asettaa entistäkin

suurempia vaatimuksia koulun tarjoamilla materiaaleille. 7 – 9 luokan oppilaiden yhteisesti

luettavat tekstit ovatkin tästä syystä usein lyhyitä, esimerkiksi runo- ja novellikokoelmia.

(Sinko 1999, 71-72.)

Helena Linna korostaa kirjassaan Lukuonni oppilaiden lukuinnostuksen ja -harrastuksen

synnyttämisessä opettajan oman lukuinnon tärkeyttä. Opettajan olisi tunnettava aikuisten

kirjojen lisäksi myös lasten ja nuorten kirjallisuutta pystyäkseen esittelemään oppilaille

niiden tarjoamia maailmoja. Keskeisimpänä kirjallisuuden opetuksessa tulisi olla pyrkimys

kasvattaa nuoresta sekä aktiivinen lukija että kirjaston käyttäjä. Tavoitteena olisi nuori,

joka osaa itse valita itselleen sopivaa luettavaa. Linna uskoo opettajan parhaiten

vaikuttavan oppilaidensa lukemiseen, kun hän itse lukee paljon ja kertoo kirjojen

herättämistä tunteista sekä ajatuksistaan heille. (Linna 1999, 18.)

Lasten tulisi kokea lukeminen itselleen tärkeäksi ja tarpeelliseksi, muutenkin kuin

ulkopuolisten palkkioiden vuoksi. Opettajien olisi luotava sosiaalisia nautinnollisia

oppimisympäristöjä lukemisen kannalta. Saarisen ja Korkiakankaan mielestä ratkaisuna

voisi olla yhteistyöryhmien käyttö oppimistilanteissa. Kun unohdetaan kilpailu ja itsenäinen

työskentely, silloin tarjotaan myös heikoille lukijoille parempia ja mukavampia

lukemiskokemuksia. Tällöin heidän asenteensa lukemista kohtaan ja edistyminen

lukemisessa saattaisivat parantua. (Saarinen & Korkiakangas 1997, 51-52.)
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Yhtenä tällaisena yhteistyöryhmä muotona voisi olla parilukeminen. Sitä pidetään

motivoivana tapana kehittää nuorten mekaanista lukutaitoa. Sen avulla opitaan parin

kanssa työskennellessä kuuntelemaan toisia, esittämään omia ajatuksia ja mielipiteitä

sekä käyttämään kirjallisuuden peruskäsitteitä. Tärkeimpänä on kuitenkin oppilaiden

lukuinnostuksen herättäminen ja ylläpitäminen.

(http://www.oph.fi/page.asp?path=1,443,4160,9121,9440.) Kirjallisuuden opiskelusta

parilukemisen avulla on saatu varsin myönteisiä kokemuksia. Parilukeminen toteutuu

käytännössä siten, että kaksi oppilasta lukee yhdessä tekstiä. Teksti voi olla kokonainen

kirja, asiateksti tai vain lyhyt kertomus. Kirja valitaan yhdessä opettajan kanssa. Myös

lukemisen aikataulusta sovitaan opettajan kanssa: käytännössä opettaja kertoo missä

ajassa kirja olisi luettava ja millä tunneilla parit voivat kokoontua keskustelemaan kirjasta.

Huomioitavaa on, että suurin osa lukemisesta tapahtuu kotona. (Linna 2004, 30.)

Hämeenlinnan normaalikoulun lähtiessä mukaan Luku-Suomi –hankkeeseen se tarttui

samalla Opetushallituksen haasteeseen, jonka tavoitteena on parantaa nuorten luku- ja

kirjoitustaitoa sekä heidän kirjallisuudentuntemustaan. Tästä syystä Hämeenlinnassa

päätettiin kokeilla pariluentaa. Lukuparit muodostuivat eri luokkien oppilaista ja parit saivat

itse valita kirjan, joka miellytti kumpaakin osapuolta. Lukemistunteja järjestettiin kerran

viikossa. Parit keskustelivat annetuista aiheista ennen tai jälkeen lukutapahtuman.

Lukutunnin päätteeksi parit myös itsenäisesti sopivat lukuläksystään. Hämeenlinnan

normaalikoulussa kokoonnuttiin kahden ja puolen lukuparivuoden jälkeen kuulemaan sekä

oppilaiden että vanhempien mielipiteitä parilukemisesta. Varsin positiivisen palautteen

vaikutuksesta normaalikoulussa onkin parilukeminen otettu osaksi koulun vakituista

kirjallisuuden opetusta. (http://www.oph.fi/page.asp?path=1,443,4160,9121,9440.)

4.2 Vanhempien ja kodin rooli sosiaalistumisessa

Kotiympäristöjä pidetään vanhempien luomina, niiden ytimen muodostaa vanhemman ja

lapsen välinen vuorovaikutus. Monet tutkijat ovat korostaneet juuri tällaista

vuorovaikutusta, joka liittyy lukemiseen, lukemishalun ja -motivaation syntymisessä.

(Piirainen 2000, 18.)

Koulun lisäksi kodin tarjoamat lukemisen mallit ovat tärkeitä ja vaikuttavat paljon lasten

lukemisharrastukseen. Linna yhtyy moniin muihin todetessaan, että lapset, joiden
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vanhempien elämässä kirjoilla ja lukemisella on keskeinen asema, tulee innokkaita

lukijoita. (Linna 1999, 68.)

Piirainen esittelee lukemisharrastustutkimuksessaan Hannonin tarkastelua vanhempien

roolista lapsen lukutaidon kehittymisessä. Tarkastelussaan Hannon antaa vanhemmille

neljä mahdollista roolia, joiden kautta he voivat tarjota lapselle lukemiskokemuksia.

Ensinnäkin he voivat tarjota mahdollisuuksia ja tilaisuuksia oppimiseen. Tämä voidaan

toteuttaa muun muassa antamalla lapsille satukirjoja tai muuta kirjallista materiaalia.

Myöhemmässä vaiheessa he voivat opastaa lasta kirjastonkäyttöön. Toisena

mahdollisuutena on tarjota lapsille arvostusta ja rohkaisua heidän

lukemisharrastuksessaan. Kolmantena tulee vanhempien ja lasten välinen vuorovaikutus.

Tässä Hannon pitää erityisen tärkeänä sitä, että lapsi otetaan mukaan jokapäiväisiin

todellisiin tilanteisiin, joissa heille tarjoutuu mahdollisuus tehdä lukemisen ja kirjoittamisen

kannalta jotakin mielekästä. Viimeisenä Hannon korostaa vanhempien osuutta

voimakkaana roolimallina lukemisessa. (Hannon, tässä Piirainen 2000, 19.)

Tehdyt tutkimukset kotiympäristön vaikutuksesta lapsen myöhempään lukemiseen ovat

osoittaneet, että lapset, jotka ovat tottuneet lukemiseen kotona, suhtautuvat positiivisesti

lukemiseen ja heidän lukutaitonsa on parempi kuin niillä, jotka eivät ole saaneet

lukemiskokemuksia kotonaan. Myös heidän keskittymiskykynsä on osoitettu olevan

parempi. Kodin lukemiskokemuksia kertyy muun muassa silloin, kun lapsille luetaan, he

opettelevat itse lukemaan, heidän kanssaan keskustellaan kirjoista ja heidän

vanhempansakin lukevat mielellään kirjoja. Kotoa saatujen lukemiskokemusten on katsottu

auttavat lasta koulun alkamisvaiheessa ja lukemaan oppimisessa. (Saarinen &

Korkiakangas 1997, 49.)

5. Tutkimusongelmat

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää yläasteikäisten poikien lukuharrastusta ja

kirjastonkäyttöä sekä sitä mihin he kirjastoja hyödyntävät. Lisäksi pyritään selvittämään

kodin, koulun ja kavereiden merkitystä lukuharrastuksen syntyyn ja jatkumiseen sekä sitä

vaikuttavatko yläasteella olevien poikien lapsuuden luku- ja kirjastokokemukset ja

tottumukset 13-16 -vuotiaiden tämän hetkiseen suhtautumiseensa lukemiseen.



14

Poikien lukuharrastusta ja kirjastonkäyttöä selvitettiin seuraavien kysymysten avulla:

• Kuuluuko vapaa-ajan harrastuksiin lukeminen?

• Mitä lukee mieluiten?

• Montako kirjaa lukee kuukaudessa?

• Missä ja milloin mukavinta lukea? Kotona vai koulussa?

• Kirjan valinta perusteet?

• Mistä yleensä hankkii luettavansa?

• Missä kirjastossa yleensä käy ja kuinka usein?

• Kenen kanssa käy kirjastossa ja mitä siellä tekee?

Kodin, koulun ja kavereiden merkitystä poikien lukuharrastukseen selvitettiin seuraavien

kysymysten avulla:

• Kotiin tulevat lehdet.

• Kodin ja omien kirjojen lukumäärät.

• Vanhempien vapaa-ajan lukeminen.

• Luetaanko koulussa tunneilla kirjoja ja keskustellaanko niistä luokan

kesken?

• Onko osallistunut kirjastonkäytön opetukseen ja pitikö sitä hyödyllisenä?

• Järjestetäänkö koulussa kirjavinkkausta?

• Mielipiteitä koulukirjastosta?

• Kavereiden vaikutus vapaa-ajan lukemiseen?

• Lukevatko kaverit vapaa-ajallaan ja keskustellaanko porukassa luetuista

kirjoista?

Lapsuuden lukukokemusten vaikutusta poikien lukuharrastukseen selvitettiin seuraavien

kysymysten avulla:

• Luettiinko ääneen lapsena?

• Kävikö lapsena kirjastossa ja kenen kanssa?

• Osallistuiko satutunneille?

• Muistoja lukemisesta lapsuuden ajoilta?

• Luettiinko ala-asteella kirjoja ja keskusteltiinko niistä luokan kesken?

• Järjestettiinkö ala-asteella kirjavinkkausta?
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6. Tutkimuksen toteuttaminen

Tutkimus toteutettiin lomakekyselynä toukokuussa 2006. Tutkimuksen kohderyhmään

kuuluivat kaikki Halikon yläasteen 7 – 9 -luokkien pojat, joita oli yhteensä 236. Täytettyjä

kyselylomakkeita palautettiin yhteensä 188 kappaletta, joista kuitenkin jouduin hylkäämään

kaksi kappaletta sopimattomien vastausten vuoksi. Lopullinen määrä tutkimukseen

mukaan otettuja lomakkeita oli 186 kappaletta ja näin ollen vastausprosentiksi muodostui

78,8%. Tutkimuslomake löytyy kokonaisuudessaan tutkimuksen liiteosiosta 1. Lupa

tutkimuksen suorittamiseen pyydettiin Halikon yläasteen rehtorilta. Yhteydenotot

tutkimuksen suorittamiseen liittyvissä asioissa rehtorin kanssa tapahtuivat sekä puhelimen

että sähköpostin välityksellä. Opettajat jakoivat tuntiensa alussa lomakkeet pojille ja he

saivat täyttää ne tunnin aikana.

6.1 Halikon yläasteen esittely

Varsinais-Suomessa toimiva Halikon yläaste on keskimääräistä suurempi. Yläaste tarjoaa

koulutusta ja kasvatusta sekä Halikon että Kuusjoen kuntien 13-15 -vuotiaille. Oppilaita

koulussa on hieman yli 400, joista poikia on 236. Koulussa on 19 perusluokkaa, mutta

suurin osa opetuksesta tapahtuu muussa kuin perusluokassa. Yläaste toimii Halikon

koulukeskuksessa yhdessä kolmen muun oppilaitoksen kanssa. Opettajia koulussa on 40,

joista päätoimisia 32. (http://www.halikko.fi/ylaaste/hayaesi.html.)

Vuonna 2002 Halikko lähti mukaan Luku-Suomi -hankkeeseen, jonka tarkoituksena oli

koulukirjastojen sekä koulun ja kirjaston yhteistyön kehittäminen. Vuonna 2003 Halikko

liittyi Oppimisen kirjasto- ja tietopalvelut –projektiin, joka on Salon seudun koulujen ja

oppilaitosten kirjasto- ja tietopalvelujen kehittämishanke. Näiden molempien hankkeiden

tavoitteina oli koulujen ja yleisten kirjastojen yhteistyön tiivistäminen sekä turvata

tasavertaiset mahdollisuudet tiedonhaku- ja hallintataitojen oppimiseen kaikille oppijoille.

(http://www.oph.fi/page.asp?path=1,443,4160,9121,9440.)

Halikossa saavutettiin Luku-Suomi –hankkeen aikana asetettu konkreettinen tavoite.

Koulun yhteinen kirjastotila saatiin sekä lukion että yläkoulun tarpeita paremmin

palvelevaksi. Aiemmin kirjastotilana oli toimimaton avotila, josta suurin osa aineistosta oli

joko varastettu tai viety lukkojen taakse turvaan. Koulukirjastoa kehitettiin yhteistyössä

kunnankirjaston ammattilaisten kanssa. Kirjastotila korjattiin paremmin koulukirjaston



16

tarpeita vastaaviksi. Sinne hankittiin verkkoyhteyksin varustettuja tietokoneita ja

tarpeellisia hakuteoksia rahatilanteen mukaan. Aineistoa, jota ei taloudellisesti ollut

kannattavaa hankkia koulukirjastoon, oppilaat voivat saada käyttöönsä kunnankirjastosta.

Oppilaiden ja opettajien käytettävissä on koulukirjastonhoitaja kunnankirjastosta tunnin

viikossa. (http://www.oph.fi/page.asp?path=1,443,4160,9121,9440.)

6.2 Halikon kunnan ja kunnankirjaston esittely

Halikko sijaitsee Länsi-Suomen läänissä, Salon talousalueella. Asukkaita kunnassa on yli

9 600. Kunnan väestöstä lähes puolet toimii palvelualoilla, loput saavat elantonsa

teollisuudesta ja maa- ja metsätaloudesta.

Halikon kunnankirjasto koostuu pääkirjastosta, kirjastoautosta, laitoskirjastosta sekä

koulukirjastosta. Fyysisiä kirjastokäyntejä Halikossa rekisteröitiin vuonna 2005 noin 95 500

ja verkkokäyntejä rekisteröitiin noin 33 000. Tilasto käsittää käynnit kaikissa

kunnankirjaston toimipisteissä. Vertailuna voisi mainita, että vuonna 2004 fyysisiä

kirjastokäyntejä rekisteröitiin Halikossa noin 106 300 ja verkkokäyntejä noin 16 000.

(http://tilastot.kirjastot.fi/.)

6.3 Aineiston käsittelytapa

Lomakkeiden pääasiallinen analysointi tehtiin kvantitatiivisia tutkimusmenetelmiä käyttäen

tilastollisina muuttujina. Apuna käytettiin SPSS -tilasto-ohjelmaa. Tulokset analysoitiin

frekvenssijakaumien ja ristiintaulukoiden avulla, koska tutkimuksen muuttujat olivat

epäjatkuvia luokitteluyksiköitä ja mittatarkkuus oli järjestys- ja luokitteluasteikolla

tapahtuvaa. Taulukot laadittiin myös SPSS -ohjelman avulla. Avoimet kysymykset

analysoitiin pääasiallisesti kvalitatiivisesti.

7. Tutkimustulokset

Tutkimustuloksia käydään läpi kysymysten esittämisjärjestyksessä. Tuloksista käydään

läpi vain pääkohdat. Tulosten syvällisempi pohdinta tutkimusongelmien mukaan tapahtuu

seuraavassa luvussa, jossa myös tehdään tulosten vertailuja aiempiin tutkimuksiin.

Kyselylomake löytyy kokonaisuudessaan liiteosiosta.
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7.1 Vastaajien taustatiedot

Seuraavassa taulukossa (taulukko 1) on esitetty vastaajien ikäjakaumat prosentteina ja

lukumäärinä.

26 14

55 30

75 40

27 15

3 2

186 100

Ikä

13-vuotias

14-vuotias

15-vuotias

16-vuotias

17-vuotias

Yhteensä

n %

Taulukko 1.Vastaajien ikäjakauma lukumäärinä ja prosentteina.

Suurin osa tutkimukseen osallistuneista pojista oli iältään joko 14- tai 15-vuotiaita. Heidän

osuudekseen vastaajista tuli jopa 70%. Sekä 13- että 16-vuotiaita tutkimukseen

osallistuneista oli noin 15 %. Selvästi vähiten tutkimukseen osallistuneista oli 17-vuotiaita

(2%).

Taulukossa 2 on esitetty vastaajien kotikunnat prosentteina ja lukumäärinä.

153 82

30 16

3 2

186 100

Kotipaikkakunta

Halikko

Kuusjoki

Salo

Yhteensä

n %

Taulukko 2. Vastaajien kotikunnat lukumäärinä ja prosentteina.

Noin 80% vastaajista oli kotoisin Halikon kunnasta, johon kuuluvat muun muuassa

Angelniemi, Märynummi, Vaskio, Hajala ja Mustamäki. Loput vastaajista ilmoittivat

kotikunnakseen joko Kuusjoen tai Salon.

Vastaajilta kysyttiin avoimena kysymyksenä heidän toiveammattiaan ja tästä syystä

vastausskaalasta tuli todella laaja. Vastaukset luokiteltiinkin 19 eri luokkaan kysymysten
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analysoinnin helpottamiseksi. Seuraavassa taulukossa (taulukko 3) on esitetty vastausten

frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

15 8

7 4

4 2

4 2

5 3

15 8

5 3

3 2

16 9

11 6

8 4

1 1

4 2

9 5

3 2

1 1

3 2

3 2

3 2

120 65

Toiveammatti

urheilija

IT-ala

talous- ja pankkiala

terveydenhoitoala

kulttuuri- ja taideala

suojeluala

pelastusala

opetusala

rakennusala

sähköala

suunnitteluala

tiedotus/viestintä

kotitalousala

auto- ja kuljetusala

tiede- ja tutkimusala

palveluala

merenkulkuala

maa- ja metsätalous

oikeus ja lainsäädäntö

Yhteensä

n %

Taulukko 3. Vastaajien toiveammatit prosentteina ja lukumäärinä.

Suosituimmaksi toiveammattialoiksi nousivat urheilu, suojelu-, rakennus- ja sähköala,

joiden voisi kuvitellakin olevan tyypillisiä poikien tulevaisuuden haaveammatteja. Myös

auto- ja kuljetusala saivat jonkin verran mainintoja. Yleisesti oli havaittavissa, että kyselyyn

osallistuneet pojat olivat enemmän kiinnostuneita alemman koulutuksen aloista kuin

korkean koulutuksen vaativista aloista. Tosin muutamat haaveilivat arkkitehdin ja

astronautinkin aloista.

Tutkimukseen osallistuneilta pojilta tiedusteltiin heidän jatko-opiskelusuunnitelmiaan.

Taulukossa 4 on esitetty vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.
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68 37

84 45

5 3

29 16

186 100

Jatko-opiskelusuunnitelmat

lukio

ammattikoulu

muu

ei tiedä

Yhteensä

n %

Taulukko 4. Vastaajien jatko-opiskelusuunnitelmat lukumäärinä ja prosentteina.

Vastaajista lähes puolet (45%) aikoo jatkaa opiskelua ammattikoulussa yläasteen jälkeen.

Noin 40% aikoo suunnata yläasteen jälkeen lukioon. Muutama vastaaja kertoi aikovansa

jatkaa opiskelua jossain muualla. Näinä muina oppilaitoksina mainittiin kauppaoppilaitos

sekä Halikon käsi- ja taideteollisuusoppilaitos. Muutama suunnitteli suorittavansa lukion ja

ammattikoulun kaksoistutkinnon. Noin 16% vastaajista ei vielä tässä vaiheessa tiennyt

missä aikoo yläasteen jälkeen jatkaa opiskeluaan.

Koska tutkimuksessa oltiin kiinnostuneita myös poikien vanhemmista, esitettiin vastaajille

kysymys isän ja äidin tämän hetkisestä työtilanteesta sekä heidän ammateistaan.

Seuraavissa taulukoissa (taulukot 5 – 8) on esitetty vanhempien työllisyystilanne ja

ammatit lukumäärinä ja prosentteina.

165 89

8 4

8 4

2 1

183 98

Isä

työssä

työtön

eläkeläinen

opiskelija

Yhteensä

n %

165 89

10 5

1 1

6 3

182 98

Äiti

työssä

työtön

eläkeläinen

opiskelija

Yhteensä

n %

Taulukko 5. Isän työllisyystilanne. Taulukko 6. Äidin työllisyystilanne.
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14 8

5 3

3 2

5 3

3 2

2 1

1 1

4 2

36 19

11 6

7 4

5 3

1 1

11 6

1 1

7 4

19 10

1 1

23 12

1 1

160 86

Isän ammatti

johto- ja esimiestehtävät

IT-ala

talous- ja pankkiala

terveydenhoitoala

kulttuuri- ja taideala

suojeluala

pelastusala

kasvatusala

rakennusala

sähköala

suunnitteluala

tiedotus- ja viestintäala

kotitalousala

auto- ja kuljetusala

tiede- ja tutkimusala

palveluala

metalliala

maa- ja metsätalousala

opiskelija

muu

Yhteensä

n %

Taulukko 7. Isän ammatti.
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2 1

4 2

18 10

32 17

2 1

34 18

4 2

4 2

3 2

4 2

28 15

1 1

15 8

1 1

3 2

6 3

161 87

Äidin ammatti

johto- ja esimiestehtävät

IT-ala

talous- ja pankkiala

terveydenhoitoala

kulttuuri- ja taideala

kasvatusala

rakennusala

sähköala

suunnitteluala

tiedotus- ja viestintäala

kotitalousala

auto- ja kuljetusala

palveluala

metalliala

maa- ja metsätalousala

opiskelija

Yhteensä

n %

Taulukko 8. Äidin ammatti.

Lähes 90% vastaajien vanhemmista ovat mukana työelämässä. Työttömiä, eläkeläisiä ja

opiskelijoita heistä on vajaa 10%. Poikien isistä 19% saa elantonsa rakennusalalta. Myös

johto- ja esimiestehtävät sekä sähkö-, metalli- ja kuljetusala työllistävät heitä jonkin verran.

Vastaajien isistä 12% on opiskelijoita. Vastaajien äideistä suurin osa toimii kasvatus-,

terveydenhoito- ja kotitalousalalla (15% – 18%).

7.2 Vapaa-ajan käytön tavat

Kyselyyn osallistuneita pyydettiin luettelemaan kolme mieliharrastustaan. Harrastukset

ryhmiteltiin yhteentoista luokkaan vastausten käsittelyn helpottamiseksi. Taulukossa 9 on

esitetty vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.
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10 2%

78 15%

13 2%

10 2%

8 2%

22 4%

12 2%

14 3%

11 2%

315 60%

28 5%

521 100%

Mieliharrastukset

televisin katselu

tietokoneet

lukeminen

nukkuminen/löhöily

syöminen

musiikki

järjestötoiminta

metsästys/kalastus
/maanviljely

taide/kulttuuri

urheilu/lautapelit

sosiaalinen
kanssakäyminen

Yhteensä

Määrä %

Taulukko 9. Vastaajien mieliharrastukset.

Urheilu ja liikunta oli monille vastaajille suosituin harrastus, lähes 60% vastaajista ilmoitti

urheilun olevan mieliharrastuksensa. Useille jopa kaikki kolme mieliharrastusta liittyivät

urheiluun ja liikuntaan. Toiseksi eniten mainintoja saivat tietokoneet, johon laskettiin

mukaan niin pelaaminen, surffailu kuin koodaaminenkin. Television katselu sai yllättävän

vähän mainintoja mieliharrastukseksi, vain 10 mainintaa 512 maininnasta. Tämä on

yllättävää siksi, että tilastokeskuksen vuonna 1999 tekemässä tutkimuksessa havaittiin

television katselun olevan koululaisten yleisin vapaa-ajanviettotapa (Pääkkönen 2005, 76).

Lukeminen sijoittui samoille sijoille television katselun kanssa.

Kyselyyn osallistuneille esitettiin vapaa-ajan käyttöön liittyvä kysymys muodossa Kuinka

paljon käytät päivässä aikaa erilaisiin vapaa-ajan harrastuksiisi? Arkipäivät ja viikonloput

erotettiin toisistaan. Taulukoissa 10 ja 11 on esitetty vastausten frekvenssijakaumat

prosentteina ja lukumäärinä.
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4 2

61 33

65 35

32 17

7 4

5 3

4 2

178 96

Aikaa harrastuksiin arkisin

alle 1 tuntia

1-2 tuntia

3-4 tuntia

5-6 tuntia

7-8 tuntia

9-10 tuntia

yli 10 tuntia

Yhteensä

Määrä %

Taulukko 10: Vastaajien harrastuksiinsa käyttämä aika arkisin.

Vastaajista 35% kertoi käyttävänsä harrastuksiinsa arkisin aikaa noin 3 - 4 tuntia päivässä.

Melkein saman verran, eli 33%, vastaajista kertoi käyttävänsä päivässä harrastuksiinsa

tunnista kahteen tuntiin. Vain 2% vastaajista käytti aikaa harrastuksiinsa alle tunnin

päivässä. Samoin 2% vastaajista kertoi harrastavansa yli 10 tuntia päivässä.

2 1

24 13

43 23

39 21

31 17

16 9

20 11

175 94

Aikaa harrastuksiin
viikonloppuisin

alle 1 tuntia

1-2 tuntia

3-4 tuntia

5-6 tuntia

7-8 tuntia

9-10 tuntia

yli 10 tuntia

Yhteensä

Määrä %

Taulukko 11. Vastaajien harrastuksiinsa käyttämä aika viikonloppuisin.

Arkipäivien tavoin viikonloppuisin useat vastaajat, 23% kertoivat käyttävänsä aikaa

harrastuksiinsa noin 3 – 4 tuntia päivässä. Erona arkipäiviin voidaan pitää sitä, että nyt

suurin osa vastaajista kertoi käyttävänsä enemmän aikaa harrastuksiinsa päivässä, mikä

on hyvin ymmärrettävää koulunkäynnin vuoksi. Vastaajista 11% kertoi käyttävänsä

viikonloppuisin jopa yli kymmenen tuntia päivässä harrastuksiinsa.
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7.3 Lukeminen harrastuksena

Kyselyyn osallistuneille esitettiin vapaa-ajan harrastuksia koskeva kysymys muodossa

Vapaa-ajan harrastuksiini kuuluu lukeminen? Taulukossa 12 on esitetty vastausten

frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

101 54

84 45

185 99

 Lukeminen vapaa-aikana

kyllä

ei

Yhteensä

Määrä %

Taulukko 12. Lukeminen vapaa-ajan harrastuksena.

Vastaajista 54% ilmoitti harrastavansa lukemista vapaa-aikanaan, kun taas 45% kertoi,

ettei heidän vapaa-ajan harrastuksiinsa kuulu lukeminen.

Ne vastaajat, jotka kertoivat, ettei lukeminen kuulu heidän vapaa-ajan harrastuksiinsa

siirtyivät suoraan seuraavien kysymysten yli kysymykseen numero 19. Sen sijaan

lukemista vapaa-ajallaan harrastaville esitettiin kysymys heidän lukumieltymyksistään

muodossa Mitä luet mieluiten? Vastaajille annettiin valmiiksi kuusi vaihtoehtoa, jotka

heidän tuli laittaa tärkeysjärjestykseen. Vaihtoehdot olivat romaanit, tietokirjat, sarjakuvat,

sanomalehdet, aikakauslehdet ja jotain muuta. Kolmessa seuraavassa taulukossa

(taulukot 13 – 15) esitetään kolmen tärkeimmän vaihtoehdon frekvenssijakaumat

prosentteina ja lukumäärinä.

26 26

9 9

50 50

5 5

5 5

6 6

101 100

Lukee mieluiten

romaaneja

tietokirjoja

sarjakuvia

sanomalehtiä

aikakauslehtiä

jotain muuta

Yhteensä

n %

Taulukko 13. Vastaajien lukumieltymykset.
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Sarjakuvat saivat selkeästi eniten kannatusta mieluisammaksi luettavaksi vastaajien

keskuudessa. Seuraavaksi eniten mainintoja mieluisammaksi luettavaksi saivat romaanit.

Tietokirjat, sanomalehdet, aikakauslehdet ja jotain muuta -vaihtoehto saivat selkeästi

vähiten kannatusta.

12 13

7 8

27 30

30 33

12 13

3 3

91 100

Lukee 2. mieluiten

romaaneja

tietokirjoja

sarjakuvia

sanomalehtiä

aikakauslehtiä

jotain muuta

Yhteensä

n %

Taulukko 14. Toiseksi mieluisimmat vaihtoehdot luettavaksi.

Toiseksi suosituimmiksi luettaviksi nousivat sarjakuvat ja sanomalehdet, joista

jälkimmäinen sai 33% ja edellinen 30% maininnoista. Romaanit (13%), tietokirjat (8%) ja

aikakauslehdet (13%) saivat kukin melkein yhtä vähän kannatusta toiseksi

mieluisammaksi luettavaksi. Jotain muuta –vaihtoehto sai vain 3% kannatuksen.

8 11

9 13

10 14

19 27

22 31

2 3

70 100

Lukee 3. mieluiten

romaaneja

tietokirjoja

sarjakuvia

sanomalehtiä

aikakauslehtiä

jotain muuta

Yhteensä

n %

Taulukko 15. Kolmanneksi mieluisimmat vaihtoehdot luettavaksi.

Kolmanneksi mieluisammaksi luettavaksi nousivat aikakauslehdet, ne keräsivät 31%

maininnasta. Melkein samaan pääsivät sanomalehdet 27% kannatuksellaan. Muut

vaihtoehdot keräsivät annetuista maininnoista vain 14 - 3%.
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Kyselyyn osallistuneille esitettiin luettujen kirjojen määriä koskeva kysymys muodossa

Montako kirjaa luet kuukaudessa? Taulukossa 16 on esitetty vastausten

frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

48 26

16 9

5 3

1 1

30 16

100 54

Lukee kuukaudessa

1-2 kirjaa

3-4 kirjaa

5-10 kirjaa

enemmän kuin 10 kirjaa

ei yhtään kirjaa

Yhteensä

n %

Taulukko 16. Montako kirjaa vastaajat lukevat kuukaudessa.

Vastaajista 26% kertoi lukevansa 1-2 kirjaa kuukaudessa. 3-4 kirjaa kuukaudessa kertoi

vastaajista lukevansa vain noin 9%. Hyvin pieni osa vastaajista kertoi lukevansa 5-10

kirjaa (3%) tai enemmän kuin 10 kirjaa (1%) kuukaudessa. Vastaajista jopa 16% ei lue

kuukaudessa yhtään kirjaa. Tämä tosin ei välttämättä tarkoita etteivätkö he lukisi

laisinkaan kirjoja, vaan joillakin kirjan loppuun lukeminen saattaa olla hitaampaa tai heillä

ei muuten ole aikaa lukemiseen.
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Seuraavaksi vastaajilta kysyttiin kirjojen lukemisesta muodossa Kirjojen lukeminen on

mielestäni ….? Vastaajat valitsivat viidestä adjektiivien vastaparista Osgoordin asteikolta

itselleen sopivimman luvun 1 – 5. Kuviossa 1 on esitetty vastaajien valitsemat arvot

prosentteina vastinparille mukavaa ajanvietettä – tylsää ajanvietettä

54321

Kuvio 1. Kirjojen lukeminen on mukavaa ajanvietettä - tylsää ajanvietettä.

40

30

20

10

0

%

Suurin osa vastaajista arvioi lukemisen olevan suhteellisen mukavaa ajanvietettä, sillä

noin 50% vastaajista valitsi 1 tai 2 vaihtoehdon. Noin 15% mielestä kirjojen lukeminen on

tylsää ajanvietettä.
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Kuviossa 2 on esitetty vastaajien valitsemat arvot prosentteina vastinparille kiinnostavaa –

yhdentekevää.

54321

Kuvio 2. Kirjojen lukeminen on kiinnostavaa - yhdentekevää.
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Vastaajat pitivät kirjojen lukemista myös varsin kiinnostavana puuhana, sillä suurin osa,

lähes 80%, vastaajista valitsi 1, 2 tai 3 vaihtoehdon. Vain alle 10% vastaajista piti

lukemista yhdentekevänä.
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Kuviossa 3 on esitetty vastaajien valitsemat arvot prosentteina vastinparille hyödyllistä –

turhaa.

54321

Kuvio 3. Kirjojen lukeminen on hyödyllistä - turhaa.
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Myös tässä taulukossa oli havaittavissa varsin positiivista suhtautumista lukemiseen, sillä

lähes 60% vastaajista piti kirjojen lukemista suhteellisen hyödyllisenä. Täysin turhana sitä

piti vain noin 10% vastaajista.
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Kuviossa 4 on esitetty vastaajien valitsemat arvot prosentteina vastinparille rentouttavaa –

stressaavaa.

54321

Kuvio 4. Kirjojen lukeminen on rentouttavaa - stressaavaa.
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Kuvio 4 perusteella voidaan havaita, että vastaajat pitivät lukemista enemmän

rentouttavana kuin stressaavana toimintana. Vaihtoehdot 1, 2 ja 3 valitsi lähes 90%

vastaajista. Stressaavana kirjojen lukemista piti vain alle 10% vastaajista.
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Kuviossa 5 on esitetty vastaajien valitsemat arvot prosentteina vastinparille Helppoa –

vaikeaa.

54321

Kuvio 5. Kirjojen lukeminen on helppoa - vaikeaa.
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Vastaajat pitivät lukemista varsin helppona, koska noin 80% vastaajista valitsi vaihtoehdon

1 tai 2. Vaikeana tai suhteellisen vaikeana lukemista piti vain viitisen prosenttia vastaajista.

Kyselyyn osallistuneilta kysyttiin avoimella kysymyksellä mieleisintä lukupaikkaa ja –aikaa.

Yleisesti voidaan vastausten perusteella sanoa, että kyselyyn osallistuneet pojat hakivat

lukemisen kautta rauhoittumista päivän tapahtumista sekä aikaa itselleen. Avoimien

kysymysten vastausesimerkit olen merkannut kirjaimella V ja kyselylomakkeiden

juoksevalla numeroinnilla (esimerkiksi V7, on vastaaja numero 7).

”Hiljaisen musiikin soidessa…” (V7)

”Kotona sohvalla löhöillessä kuunnellen musiikkia. Silloin on rento olo ja

pystyy keskittymään.” (V13)
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Mieluisimpia lukupaikkoja olivat muiden muassa oma huone, kesämökki, parveke ja

automatkat. Syitä näiden paikkojen mainitsemiseksi olivat juuri rauhallisuus sekä aika.

Paikoista voi myös huomata sen, että useat niistä liittyvät loma-aikoihin ja erityisesti

kesälomiin (kesämökki, parveke, auto-, juna- ja lentomatkat), jolloin on koulusta lomaa ja

lukemiseen tarvittavaa aikaa riittävästi. Monet ilmoittivatkin ettei heillä ole aikaa lukea kuin

kesäisin ja muina koulun loma-aikoina.

”Sohvalla tai mökillä kesällä. Täysi rauha ja mukava asento.” (V17)

”Kotona rauhallisessa ympäristössä, missä kukaan ei häiritse.” (V59)

Useille mieluisin paikka ja aika lukemiselle löytyi iltahämärässä omassa sängyssä ennen

nukkumaan menoa, kuten seuraavalle vastaajallekin:

”Illalla sängyssä. Koska sen jälkeen saa hyvin unta.” (V66)

Monille lukeminen tuli kuvaan vasta, kun muuta tekemistä ei ollut. Esimerkiksi television tai

tietokoneen ollessa rikki tai sadepäivinä. Eräs vastaajista oli oivaltanut lukemisen

tärkeyden oman oppimisen kannalta ja hän myös piti kaikkea lukemista varsin

hyödyllisenä ja kiinnostavana:

”…Oppimisen vuoksi lukeminen kannattaa sekä on kiinnostavaa.” (V7)

Halikon yläasteen pojilta kysyttiin lukevatko he enemmän kirjoja koulussa vai kotona.

Suurin osa vastaajista ilmoitti lukevansa enemmän kotona. Syiksi mainittiin kodin

rauhallisempi ilmapiiri, enemmän aikaa lukea kuin koulussa, kotona saa itse päättää

luettavasta kirjasta sekä jotkut kokivat koulun tarjoamat kirjat huonoiksi ja

kiinnostamattomiksi. Joidenkin vastaajien mielestä koulussa ei lueta tarpeeksi ja jotkut

kertoivat ettei koulussa lueta laisinkaan kirjoja. Monet mainitsivat lukevansa kotona

erityisesti sarjakuvia ja fantasiakirjoja.

”Kotona. Kukaan ei höpise vieressä.” (V21)

”Kotona. Koulussa on yleensä pakko valita jokin tietty kirja tai kirjasarja, joka

ei yleensä edes kiinnosta.” (V27)
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Ne, jotka ilmoittivat lukevansa enemmän kirjoja koulussa, kertoivat syynä tähän olevan

muun muassa sen,  että koulusta saa kirjoja luettavaksi, pakotetaan lukemaan ja kotona ei

ole aikaa lukea kirjoja kun on muutakin tekemistä. Seuraavassa muutama esimerkki

koulussa kirjoja enemmän lukevien vastauksista:

”Luen kirjoja vain koulutarkoituksiin (esitelmät yms.), mutta tietokirjoja, lehtiä

yms. luen itsenäisesti.” (V7)

”Todennäköisesti koulussa. Ei jaksa vaan lukea kotona.” (V11)

Avoimella kysymyksellä kysyttiin kyselyyn osallistuneilta heidän kirjavalintaansa liittyvistä

seikoista. Yleisimpänä perusteena valinnalle näyttäisi olevan sekä kirjan etu- että

takakansi ja niiden sisältämät tekstit. Myös kirjan kuuluminen johonkin aiemmin tuttuun

kirjasarjaan oli monille perusta valinnalle.

”Luen yleensä takakannen tekstin ja katson kirjan kirjoittajan nimen.” (V27)

”Kannen ja takakannessa olevan selostuksen perusteella. Kirjan nimi myös

vaikuttaa asiaan.” (V16)

Mielenkiintoinen seikka vastauksissa oli se, että monet mainitsivat ystävän tai kaverin

suosituksen valintansa perustaksi, vaikka myöhemmin kysyttäessä he eivät juurikaan

kavereidensa kanssa keskustelleet lukemistaan kirjoista. Lisäperusteita kirjavalinnoille

olivat muun muassa sattuma, mieliala, opettajan tai vanhemman suositus, kirjan pituus tai

kieli, aihepiiri ja sisältö. Monet vastaajat eivät itse valinneet lukemiaan kirjojaan, vaan

heidän vanhempansa tai sisarukset toivat niitä heille kirjastosta.

”Iskä lukee paljon kirjoi ni sit se välil tuo mulle jonkun kirjan mistä mä tykkään.”

(V179)

Eräs vastaaja kiteytti vastauksensa kirjavalinnasta seuraavan aforismin avulla:

”Älä arvostele kirjaa kannen perusteella, se on sama kuin ihmisen ihonvärin

arvosteleminen.” (V)
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Kyselyyn osallistuneille esitettiin kirjojen ja lehtien hankintaa koskeva kysymys muodossa

Mistä yleensä hankit kirjat ja lehdet, joita luet? Vastaajille annettiin valmiiksi kahdeksan

vaihtoehtoa, jotka heidän tuli laittaa tärkeysjärjestykseen. Kolmessa seuraavassa

taulukossa (taulukot 17 – 19) on esitetty kolmen yleisimmän hankintatavan

frekvenssijakaumat lukumäärinä ja prosentteina.

47 47

1 1

6 6

13 13

2 2

11 11

20 20

100 100

Yleisin hankintatapa

lainaan yleisestä kirjastosta

lainaa koulukirjastosta

lukee vanhampien kirjoja ja lehtiä

saa lahjaksi

lainaa kavereilta

ostaa kirjoja/lehtiä

tilaa lehtiä

Yhteensä

n %

Taulukko 17. Yleisin luettavien hankintatapa.

Yleisimmäksi kirjojen ja lehtien hankintatavaksi vastaajat valitsivat niiden lainaamisen

yleisistä kirjastoista (47%). Vastanneista 20 % ilmoitti yleisimmäksi hankintatavakseen

lehtien tilaamisen. Muut vaihtoehdot yleisimmiksi hankintatavoiksi saivat suhteellisen

vähän kannatusta.

13 14

4 4

12 13

22 23

7 7

18 19

17 18

2 2

95 100

Toiseksi yleisin hankintatapa

lainaan yleisestä kirjastosta

lainaa koulukirjastosta

lukee vanhampien kirjoja ja lehtiä

saa lahjaksi

lainaa kavereilta

ostaa kirjoja/lehtiä

tilaa lehtiä

muu tapa

Yhteensä

n %

Taulukko 18. Toiseksi yleisin luettavien hankintatapa.
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Kirjojen ja lehtien lahjaksi saaminen osoittautui toiseksi yleisimmäksi luettavien

hankintatavaksi (23%). Seuraavaksi yleisintä oli kirjojen ja lehtien ostaminen (19%)

hankintatapana. Lehtien tilaaminen, yleisistä kirjastoista lainaaminen ja vanhempien

kirjojen ja lehtien lukeminen saivat suunnilleen saman verran kannatusta. Kavereilta tai

koulukirjastosta lainaaminen ja muu tapa –vaihtoehdot saivat kaikkein vähiten kannatusta

toiseksi suosituimmaksi kirjojen ja lehtien hankintatavaksi.

11 14

2 3

14 18

18 23

7 9

17 22

9 12

78 100

Kolmeksi yleisin hankintatapa

lainaan yleisestä kirjastosta

lainaa koulukirjastosta

lukee vanhampien kirjoja ja lehtiä

saa lahjaksi

lainaa kavereilta

ostaa kirjoja/lehtiä

tilaa lehtiä

Yhteensä

n %

Taulukko 19. Kolmanneksi yleisin luettavien hankintatapa.

Kolmanneksi yleisimmäksi kirjojen ja lehtien hankintatavaksi vastaajat valitsivat edellisen

tavoin niiden lahjaksi saamisen (23%). Melkein yhtä paljon luettavaa vastaajat hankkivat

ostamalla kirjoja ja lehtiä (22%).

Vastaajilta kysyttiin kavereiden mielipiteiden vaikutusta heidän vapaa-ajan lukemiseensa.

Taulukossa 20 on esitetty vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

16 9

169 91

185 99

Kavereiden mielipiteiden
vaikutus

kyllä

ei

Yhteensä

n %

Taulukko 20. Kavereiden mielipiteiden vaikutus vastaajien lukemiseen.

Vain 9% kertoi, että kavereiden mielipiteillä on vaikutusta heidän vapaa-ajan

lukemiseensa, kun taas 91% ilmoitti, ettei muiden mielipiteillä ole vaikutusta.
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Jatkokysymyksenä kysyttiin mielipiteiden vaikutustapaa. Seuraavassa on muutamien

vastaajien mainitsemia kavereiden mielipiteiden vaikutustapoja:

”Jos he kertovat, että uusi kiinnostava lehti on tullut.” (V7)

”Jos joku vaikka sanoo joissain lehdessä olevan mielenkiintoisen jutun.”

(V179)

”Heidän suositusten perusteella valitsen kirjoja.” (V116)

Vastaajilta esitettiin kysymys heidän kavereidensa lukemisesta vapaa-ajalla. Heiltä

tiedusteltiin, että tietävätkö he kavereidensa lukevan vapaa-aikana. Taulukossa 21 on

esitetty vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

32 17

41 22

113 61

186 100

Kavereiden lukeminen

kyllä

ei

ei osaa sanoa

Yhteensä

n %

Taulukko 21. Kavereiden vapaa-ajan lukeminen.

Yli puolet vastaajista, eli 61% kertoi, ettei osaa sanoa lukevatko heidän kaverinsa vapaa-

aikanaan. Vastaajista 17% tiesi kavereidensa lukevan vapaa-aikanaan. Melkein saman

verran, eli 22% ilmoitti, etteivät heidän kaverinsa lue vapaa-ajallaan.

Seuraavaksi tiedusteltiin vastaajilta keskustelevatko he kavereidensa kanssa lukemistaan

kirjoista. Taulukossa 22 on esitetty vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja

lukumäärinä.

30 16

155 83

185 99

Keskusteleeko kirjoista

kyllä

ei

Yhteensä

n %

Taulukko 22. Keskustelevatko vastaajat kirjoista kavereidensa kanssa.
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Suurin osa vastaajista, eli 83% kertoi, etteivät keskustele lukemistaan kirjoista

kavereidensa kanssa. Vain 16% vastaajista kertoi keskustelevansa lukemistaan kirjoista.

7.4 Koti lukemisympäristönä

Kyselyyn osallistuneilta tiedusteltiin kotiin tulevista sanoma- ja aikakauslehdistä muodossa

Tuleeko kotiisi sanoma- tai aikakauslehtiä tilattuna? Sekä jatkokysymys aiheesta

muodossa Jos tulee, niin mitä? Taulukossa 23 on esitetty vastausten frekvenssijakaumat

prosentteina ja lukumäärinä.

178 96

7 4

185 99

Kotiin tilatut lehdet

kyllä

ei

Yhteensä

n %

Taulukko 23. Tuleeko vastaajien kotiin lehtiä tilattuna.

Lähes kaikkien vastaajien (96%) koteihin tulee sanoma- tai aikakauslehtiä tilattuna. Vain

4% ilmoitti, ettei heidän kotiinsa tule lehtiä tilattuna. Yleisimpiä vastaajien koteihin tilattuja

sanomalehtiä olivat: Salon Seudun Sanomat ja Turun Sanomat. Aikakauslehtiä koteihin oli

tilattu varsin laaja joukko, joista esimerkkinä Apu, Seiska, Tekniikan maailma, Tieteen

Kuvalehti, Veikkaaja ja Avotakka.

Kyselyyn osallistuneilta pojilta kysyttiin myös, tuleeko heille kotiin omalla nimellä tilattuja

lehtiä ja jos tulee, niin mitä lehtiä. Taulukossa 24 on esitetty vastausten

frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

122 66

64 34

186 100

Omat lehdet

kyllä

ei

Yhteensä

n %

Taulukko 24. Vastaajien omalla nimellä tilatut lehdet.
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Vastanneista noin kahdelle kolmesta (66%) tulee kotiin omalla nimellä lehtiä. Vastaajista

34% kertoi, ettei heille tule kotiin lehtiä omalla nimellä. Muutamia esimerkkejä vastaajille

tulevista lehdistä ovat Aku Ankka, Roope Setä, Kotimikro, Pelit-lehti, Kiekkolehti, Tieteen

Kuvalehti, Golf, Lemmikki, GTI- ja V8-lehti.

Vastaajille esitettiin kysymys kodin kirjamääristä muodossa Kuinka paljon arvioit kotonasi

olevan kirjoja? Taulukossa 25 on esitetty vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja

lukumäärinä.

9 5

12 6

56 30

109 59

186 100

Kodin kirjojen lkm

alle 10

10-20

20-50

yli 50

Yhteensä

n %

Taulukko 25. Vastaajien kodin kirjojen lukumäärät.

Vastaajista 59% arvioi kotonaan olevan yli 50 kirjaa ja 20 - 50 kirjaa arvioi kotonaan olevan

30% vastaajista. Alle kymmenen kirjaa kotona oli vain noin 5%:lla vastaajista.

Seuraavaksi haluttiin tietää montako omaa kirjaa vastaajilla on kotonaan. Taulukossa 26

on esitetty vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

72 39

72 39

24 13

17 9

185 99

Omien kirjojen lkm

alle 10

10-20

20-50

yli 50

Yhteensä

n %

Taulukko 26. Vastaajien omien kirjojen lukumäärät.

Vastaajista 39% kertoi omistavansa joko alle kymmenen tai 10 – 20 kirjaa. 13% ilmoitti

itsellään olevan noin 20 –50 kirjaa. Vain 9%:lla oli yli 50 omaa kirjaa.
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7.4.1 Vanhempien lukuharrastus

Vanhempien lukuharrastuksen oletetaan olevan yhteydessä lasten lukemiseen, joten

vastaajilta kysyttiinkin heidän vanhempiensa vapaa-ajan lukemisesta. Taulukossa 27 on

esitetty vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

159 85

27 15

186 100

Vanhempien lukeminen

kyllä

ei

Yhteensä

n %

Taulukko 27. Vanhempien vapaa-ajan lukeminen.

Vain 15% kertoi, ettei heidän vanhempansa lue vapaa-aikanaan. Suurin osan vastaajien

vanhemmista, eli 85% harrasti lukemista vapaa-ajallaan. Niiltä, joiden vanhemmat

harrastivat lukemista, kysyttiin jatkokysymyksenä mitä vanhemmat lukevat. Vastaajat

saivat valita annetuista vaihtoehdoista sopivimmat. Vaihtoehtoina olivat romaanit,

tietokirjat, sanomalehdet ja aikakauslehdet. Vastaajat arvioivat erikseen isän ja äidin

lukemista. Kahdessa seuraavassa taulukossa (taulukot 28 ja 29) on esitetty vastausten

frekvenssijakaumat sekä prosentteina että lukumäärinä.

56 19

28 9

142 47

76 25

302 100

Isä lukee

romaaneja

tietokirjoja

sanomalehtiä

aikakauslehtiä

Yhteensä

n %

Taulukko 28. Vastaajien isät lukevat

Vastaajien isistä suurin osa lukee sanomalehtiä (47%). Seuraavaksi eniten mainintoja

keräsivät aikakauslehdet (25%), romaanit (19%) ja tietokirjat (9%).
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108 28

15 4

141 37

118 31

382 100

Äiti lukee

romaaneja

tietokirjoja

sanomalehtiä

aikakauslehtiä

Yhteensä

n %

Taulukko 29. Vastaajien äidit lukevat.

Vastaajien äidit lukivat isien tavoin eniten sanomalehtiä (37%). Vastaajien mielestä äidit

lukevat huomattavasti useammin romaaneja (28%) kuin heidän isänsä. Myös

aikakauslehdet (31%) saivat edellisen taulukon tapaan paljon mainintoja. Vastaajien

mukaan myöskään äidit eivät ole kovin ahkeria tietokirjojen (4%) lukijoita.

7.5 Kirjaston käytön tavat

Kyselylomakkeen seuraavassa osiossa haluttiin tietää vastaajien kirjaston käytön tavoista.

Vastaajille esitettiin kysymys heidän käyttämästään kirjastosta muodossa Missä

kirjastossa yleensä käyt? Vastaajille oli annettu valmiiksi 6 vaihtoehtoista kirjastoa ja yksi

avoin vaihtoehto. Taulukossa 30 on esitetty vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja

lukumäärinä.

105 56

29 16

19 10

13 7

2 1

11 6

179 96

Kirjasto jossa yleensä käy

Halikon kunnankirjasto

Kuusjoen kunnankirjasto

Salon kaupunginkirjasto

Halikon kirjastoauto

Halikon sairaalan kirjasto

Halikon koulukirjasto

Yhteensä

n %

Taulukko 30. Kirjasto, jossa vastaajat yleensä asioivat.
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Reilu puolet vastaajista (56%) kertoi yleensä käyvänsä Halikon kunnankirjastossa.

Seuraavana tulevat Kuusjoen kunnankirjasto (16%) ja Salon kaupunginkirjasto (10%).

Halikon koulukirjastoa kertoi vastaajista käyttävänsä yleensä vain 6%.

Vastaajilta kysyttiin, kuinka usein he käyvät Halikon ja Kuusjoen kunnankirjastoissa sekä

Halikon koulukirjastossa. Taulukoissa 31 – 33 on esitetty vastausten frekvenssijakaumat

prosentteina ja lukumäärinä.

1 1

8 4

51 27

100 54

25 13

185 99

Käy Halikon kirjastossa

päivittäin

kerran viikossa tai
useammin

1-2 kertaa kuukaudessa

muutaman kerran
vuodessa

ei koskaan

Yhteensä

n %

Taulukko 31. Kuinka usein vastaajat käyvät Halikon kirjastossa.

Vaikka monet vastaajista käyvät yleensä Halikon kirjastossa, he eivät kuitenkaan asioi

siellä kovinkaan usein ja säännöllisesti. Vain 4% vastaajista kertoi käyvänsä Halikon

kirjastossa kerran viikossa tai useammin. Sen sijaan 54% vastaajista ilmoitti käyvänsä

kirjastossa vain muutaman kerran vuodessa. Myös Ian Smith havaitsi tutkiessaan

kirjastonkäytöstä aiemmin tehtyjä tutkimuksia, että useimmat kirjastojen käyttäjät eivät käy

kirjastossa kovinkaan säännöllisesti, mutta satunnaisesti kylläkin (Smith 1999, 311).
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2 1

4 2

7 4

15 8

153 82

181 97

Käy Kuusjoen kirjastossa

päivittäin

kerran viikossa tai
useammin

1-2 kertaa kuukaudessa

muutaman kerran
vuodessa

ei koskaan

Yhteensä

n %

Taulukko 32. Kuinka usein vastaajat käyvät Kuusjoen kirjastossa.

Vastaajista jopa 82% kertoi, etteivät koskaan käy Kuusjoen kunnankirjastossa. Tämä

saattaa tosin johtua vastaajien asuinkunnasta. Halikon tapaan ne, jotka Kuusjoen

kunnankirjastoa käyttävät eivät myöskään asioi siellä kovin usein. Vastaajista 8% kertoi

käyvänsä siellä muutaman kerran vuodessa.

1 1

7 4

34 18

104 56

40 22

186 100

Käy koulukirjastossa

päivittäin

kerran viikossa tai
useammin

1-2 kertaa kuukaudessa

muutaman kerran
vuodessa

ei koskaan

Yhteensä

n %

Taulukko 33. Kuinka usein vastaajat käyvät koulukirjastossa.

Halikon koulukirjaston tuloksista tuli hyvin paljon saman suuntaisia kuin Halikon

kunnankirjaston. Yli puolet (56%) vastaajista kertoivat asioivansa koulukirjastossa vain

muutaman kerran vuodessa. Vastaajista 18% mainitsi käyvänsä kirjastossa 1 – 2 kertaa

kuukaudessa. Jopa 22% vastaajista kertoi, etteivät koskaan käy koulunsa kirjastossa.

Vastaajilta kysyttiin kenen kanssa he käyvät kirjastossa. Heille annettiin valmiina kuusi

mahdollista henkilöä, joiden kanssa käydä kirjastossa. Henkilövaihtoehdot olivat yksin,

kaverin, isän, äidin, luokan ja opettajan tai jonkun muun kanssa. Joka riviltä vastaajat
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valitsivat kyseiseen henkilöön parhaiten sopivimman väittämän. Väittämävaihtoehdot olivat

useimmiten, joskus ja ei koskaan. Seuraavissa taulukoissa (taulukot 34 – 38) on esitetty

erikseen jokaisen vaihtoehdon frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

88 47

65 35

26 14

179 96

Käy yksin

useimmiten

joskus

ei koskaan

Yhteensä

n %

29 16

100 54

46 25

175 94

Käy kaverin kanssa

useimmiten

joskus

ei koskaan

Yhteensä

n %

Taulukko 34. Käy yksin kirjastossa. Taulukko 35. Käy kirjastossa kaverin kanssa.

13 7

43 23

113 61

169 91

Käy isän kanssa

useimmiten

joskus

ei koskaan

Yhteensä

n %

22 12

63 34

91 49

176 95

Käy äidin kanssa

useimmiten

joskus

ei koskaan

Yhteensä

n %

Taulukko 36. Käy isän kanssa kirjastossa. Taulukko 37. Käy äidin kanssa kirjastossa.

14 8

70 38

80 43

164 88

Käy luokan tai opettajan
kanssa

useimmiten

joskus

ei koskaan

Yhteensä

n %

Taulukko 38. Käy kirjastossa luokan tai opettajan kanssa.

Vastaajista 47% kertoi käyvänsä useimmiten yksin kirjastossa. Kaverin kanssa kirjastossa

kertoi joskus käyvänsä 54% vastaajista. Vanhemmat eivät osoittautuneet kovinkaan

suosituksi kirjastossa käyntiseuraksi, koska 61% vastaajista kertoi, etteivät koskaan käy

isänsä kanssa kirjastossa. Samoin lähes puolet (49%) vastaajista kertoi, etteivät koskaan

asioi kirjastossa äitiensä kanssa. Luokan tai opettajan kanssa sen sijaan ilmoitti käyvänsä

joskus kirjastossa 38% vastaajista.

Kyselyyn osallistuneille esitettiin kysymys kirjaston käyttötavoista muodossa Mitä teet

käydessäsi kirjastossa? Vastaajat saivat valita useamman annetuista vaihtoehdoista, jotka



44

olivat: lainaan/palautan materiaalia, luen lehtiä/kirjoja, teen läksyjä, haen tietoa, surffaan

netissä, pelaan tietokonepelejä, oleskelen kavereiden kanssa, kuuntelen musiikkia ja jotain

muuta. Seuraavissa taulukoissa (taulukot 39 – 46) on esitetty vastausten

frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

50 27

134 72

184 99

Lainaa/palauttaa
materiaalia

ei

kyllä

Yhteensä

n %

102 55

82 44

184 99

Lukee lehtiä/kirjoja

ei

kyllä

Yhteensä

n %

Taulukko 39. Lainaa/palauttaa materiaalia kirjastoon.  Taulukko 40. Lukee lehtiä/kirjoja kirjastossa.

170 91

14 8

184 99

Tekee läksyjä

ei

kyllä

Yhteensä

n %

149 80

34 18

183 98

Hakee tietoa

ei

kyllä

Yhteensä

n %

Taulukko 41. Tekee läksyjä kirjastossa Taulukko 42. Hakee tietoa

113 61

71 38

184 99

Surffaa netissä

ei

kyllä

Yhteensä

n %

174 94

10 5

184 99

Pelaa
tietokonepelejä

ei

kyllä

Yhteensä

n %

Taulukko 43.Surffaa netissä. Taulukko 44. Pelaa tietokonepelejä kirjastossa.

163 88

21 11

184 99

Oleskelee
kavereiden kanssa

ei

kyllä

Yhteensä

n %

176 95

8 4

184 99

Kuuntelee
musiikkia

ei

kyllä

Yhteensä

n %

Taulukko 45.Oleskelee kirjastossa kavereiden kanssa Taulukko 46. Kuuntelee musiikkia kirjastossa.
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Vastaajista 72% kertoi lainaavansa ja palauttavansa materiaalia käydessään kirjastossa.

Lehtien ja kirjojen lukemista kertoi harrastavansa kirjastossa 44%. Läksyjen tekeminen

kirjastossa ei osoittautunut kovinkaan suosituksi toiminnoksi, vain 8% kertoi tekevänsä

kirjastossa läksyjä. Myöskään tiedon hakeminen ei ollut kovinkaan suosittua tekemistä,

koska vain 18% vastaajista kertoi tekevänsä niin käydessään kirjastossa.

Netissä surffaaminenkaan ei yllättäen ollut suosittu toiminto, vastaajista 38% kertoi

käyttävänsä kirjaston koneita surffaamiseen. Tietokonepelejäkään ei kertonut pelaavansa

kuin 5% vastanneista. Tähän saattaa vaikuttaa osaltaan se, että monissa kirjastoissa

pelaaminen on joko kokonaan kielletty tai sitä varten on olemassa vain muutamia koneita.

Viimeisetkään vaihtoehdot eli oleskelu kavereiden kanssa ja musiikin kuuntelu, eivät

saaneet suurtakaan suosiota. Vain 11% vastaajista kertoi oleskelevansa kavereidensa

kanssa kirjastossa. Musiikkiakin ilmoitti kuuntelevansa vain 4 % vastaajista. Kirjaston

palvelujen alhaisiin käyttömääriin yhtenä syynä tässä tutkimuksessa saattaa olla se,

etteivät kyselyyn osallistuneet pojat ole tietoisia kaikista kirjaston tarjoamista

palvelumahdollisuuksista. Syynä saattaa olla myöskin monien kotona olevat omat

tietokoneet sekä muut kodinelektroniikka tuotteet, minkä vuoksi kirjaston tietokoneilla ei

välttämättä ole enää aiempiin vuosiin verrattavaa käyttöä.

Kyselyyn osallistuneille esitettiin kirjastokortin olemassa oloa koskeva kysymys muodossa

Onko sinulla omaa kirjastokorttia? Taulukossa 47 on esitetty vastausten

frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

176 95

10 5

186 100

Oma kirjastokortti

kyllä

ei

Yhteensä

n %

Taulukko 47. Oma kirjastokortti

Vastanneista 95%:lla on olemassa oma kirjastokortti. Vain 5% vastaajista ilmoitti, ettei

heillä ole omaa kirjastokorttia. Jatkokysymyksenä kysyttiin syitä heidän

kirjastokortittomuuteen. Syiksi mainittiin muun muassa, ettei lue kirjoja ja näin ollen ei

myöskään tarvitse korttia, vanha kortti on kadonnut eikä ole hankkinut uutta korttia tilalle,
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käyttää vanhempien tai sisarusten korttia tai ei käy kirjastossa laisinkaan. Seuraavassa

muutamien kortittomien vastaajien syitä kortittomuuteen:

”Se on hävinnyt enkä tarvitse uutta.” (V12)

”Oli vähän aikaa sitte enne ku se hajos. En tarvi uutta.” (V123)

”En jaksa lukea mitään romaaneja. Jos tietoa haen niin netistä löytyy. Esim.

Wikipedia.” (V85)

7.6 Koulu ja lukuharrastus

Kyselylomakkeen toiseksi viimeisessä osiossa kysyttiin vastaajien koulun ja

lukuharrastuksen yhteyksistä. Ensiksi vastaajille esitettiin kysymys oppitunneilla

lukemisesta muodossa Luetteko äidinkielen tunnilla kirjoja? Taulukossa 48 on esitetty

vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

140 75

46 25

186 100

Luetaanko tunnilla?

kyllä

ei

Yhteensä

n %

Taulukko 48. Luetaanko äidinkielen tunneilla kirjoja?

Vastaajista 25% kertoivat, ettei heidän äidinkielen tunneillaan lueta kirjoja. Kun taas 75%

vastaajista kertoi, että äidinkielen tunneilla luetaan kirjoja. Jälkimmäisille osoitettiin

jatkokysymys, jossa tiedusteltiin keskustellaanko tunneilla luetuista kirjoista luokan kesken.

Taulukossa 49 on esitetty jatkokysymyksen vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja

lukumäärinä.

133 72

19 10

152 82

Kirjoista
keskusteleminen

kyllä

ei

Yhteensä

n %

Taulukko 49. Luetuista kirjoista keskusteleminen.
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Suurin osa vastaajista, eli 72% kertoi, että äidinkielen tunneilla on tapana yhdessä

keskustella luetuista kirjoista. Vain 10% vastaajista kertoivat, ettei keskustelua käydä.

Vastaajilta kysyttiin, onko heidän äidinkielen luokissaan romaaneja tai muita kirjoja

hyllyillä. Taulukossa 50 on esitetty vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja

lukumäärinä.

108 58

75 40

183 98

Kirjoja luokassa

kyllä

ei

Yhteensä

n %

Taulukko 50. Äidinkielen luokan kirjat.

Vastaukset jakautuivat aika tasan kyllä ja ei –vaihtoehtojen välillä. Vastaajista 58% kertoi

äidinkielen luokkien hyllyillä olevan kirjoja, kun taas vastaajista 40% ilmoitti, ettei heidän

äidinkielen luokissaan ole kirjoja näkyvillä.

Kyselyyn osallistuneille esitettiin opettajien kirjasuosituksia koskeva kysymys muodossa

Suosittelevatko opettajat kirjoja, joita kannattaa lukea? Taulukossa 51 on esitetty

vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

144 77

41 22

185 99

Suosittelevatko opettajat kirjoja?

kyllä

ei

Yhteensä

n %

Taulukko 51. Suosittelevat opettajat kirjoja?

Vastanneista lähes 78% kertoi opettajien suosittelevan kirjoja, joita kannattaa lukea. Vain

22%:lle vastaajista opettajat eivät olleet suositelleet kirjoja. Jatkokysymyksenä näille

vastaajille esitettiin kysymys siitä, toivoisivatko he opettajan suosittelevan kirjoja joita

kannattaa lukea. Suurin osa vastaajista, joiden opettajat eivät ole kirjoja suositelleet, eivät

myöskään toivoneet opettajien tekevän niin. Syyksi vastaajat ilmoittivat, että osaavansa
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itse valita sopivimmat kirjat tai heitä ei kiinnosta lukeminen laisinkaan eikä varsinkaan

opettajien suosittelemat kirjat. Muutamia esimerkkejä vastauksista:

”En, en lue muuta kuin Harry Pottereita.” (V36)

”En. Koska en lue paljoa.” (V124)

”En. Osaan valita itsekin kirjat.” (V162)

”En toivoisi, koska lukeminen on tylsää.” (V107)

”Ois kiva tietää mitä lukee.” (V63)

”Joo, koska sitten tietää, että mitä voi lukea ja onko hyvä.” (V130)

Kyselyyn osallistuneille esitettiin kirjastonkäytön opetusta koskeva kysymys muodossa

Oletko osallistunut koulussasi järjestettävään kirjastonkäytön opetukseen? Taulukossa 52

on esitetty vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

45 24

138 74

183 98

Kirjastonkäytön opetus

kyllä

ei

Yhteensä

n %

Taulukko 52. Osallistuminen kirjastonkäytön opetukseen.

Vastaajista 74% kertoi, etteivät ole osallistunut koulun järjestämiin kirjastonkäytön

opetukseen. Kirjastonkäytön opetukseen ilmoitti osallistuneensa 24% vastaajista.

Jatkokysymyksenä heille esitettiin kysymys opetusten hyödyllisyydestä/hyödyttömyydestä.

Vastaukset kyseisen opetuksen hyödyllisyydestä jakautuivat aika tasan positiivisten ja

negatiivisten mielipiteiden kesken.

”Se oli pakollinen ja tylsä.” (V39)

”Hyödyllistä, jos täytyy joskus käydä niin tietää mitä tehdä.” (V96)

”En! Turhaa, en tule koskaan käyttämään kirjastoa.” (V14)

”Hyödyllisenä. Jos tarvitsen sieltä jotain, niin tiedän missä se on.” (V36)

”Hyödyttömänä, koska tiedän missä sarjakuvat ja fantasiakirjat ovat.” (V25)



49

Kyselyyn osallistuneille esitettiin koulukirjaston aineiston kiinnostavuutta koskeva kysymys

muodossa Onko koulukirjastossa tarpeeksi sinua kiinnostavaa aineistoa lainattavana?

Taulukossa 53 on esitetty vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

96 52

87 47

183 98

Koulukirjastoaineiston
kiinnostavuus

kyllä

ei

Yhteensä

n %

Taulukko 53. Koulukirjastoaineiston kiinnostavuus.

Vastaukset koulukirjastoaineiston kiinnostavuudesta jakautuivat suhteellisen tasan.

Vastaajista 52% kertoi koulukirjastossa olevan tarpeeksi heitä kiinnostavaa aineistoa. 47%

vastaajista ilmoitti, ettei koulukirjastossa ole tarpeeksi heitä kiinnostavaa materiaalia.

Mikäli koulukirjaston aineisto ei ollut tarpeeksi kiinnostavaa, niin vastaajien toivottiin

kertovan millaista aineistoa he sinne haluaisivat. Yleisesti monet toivoivat kirjastoon

enemmän kaikenlaista aineistoa.

”Enemmän tältä vuosisadalta olevia kirjoja.” (V106)

Erityisesti lisää toivottiin aikakauslehtiä, esimerkiksi auto- ja moottorialan lehtiä, nuorten

lehtiä, metsästys- ja aselehtiä, tietokone- ja pelilehtiä sekä urheilulehtiä.

”Jotain moottoreihin liittyvää.” (V162)

”Jotain autoihin tai mopoihin liittyvää tai sähköhommiin.” (V164)

Lisäksi kirjastoon toivottiin hankittavan lisää kaunokirjallisuutta, erityisesti nuorten jännitys-

, fantasia- ja kauhukirjallisuutta.

”Enemmän romaaneja/jännityskirjoja.” (V125)

”Nuorten kirjoja, uudempia kirjoja.” (V57)

Monet toivoivat kirjastosta löytyvän lisäksi sekä sota- että elämänkertakirjallisuutta. Myös

elokuvia, musiikkia, sarjakuvia ja tietokonepelejä toivottiin jonkin verran.
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Kyselyyn osallistuneille esitettiin kysymys heidän tyytyväisyydestään koulukirjastoon

muodossa Oletko tyytyväinen koulusi kirjastoon? Taulukossa 54 on esitetty vastausten

frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

119 64

63 34

182 98

Tyytyväisyys
koulukirjastoon

kyllä

ei

Yhteensä

n %

Taulukko 54. Tyytyväisyys koulukirjastoon.

Vastaajista lähes 65% ilmoitti olevansa tyytyväinen koulunsa kirjastoon. Tyytymättömäksi

koulukirjastoon itsensä ilmoitti 34% vastaajista. Heille esitettiin jatkokysymys, jossa

tiedusteltiin mahdollisia parannusehdotuksia koulukirjastoon. Monet lähtisivät

parantamaan kirjastoa edellisen kysymyksen tavoin hankkimalla sinne lisää aineistoa.

”Hankkimalla lisää kirjoja, pääosin tiedekirjoja/lehtiä.” (V163)

”Hankkisin kirjoja, joita joku oikeasti lukee.” (V106)

”Enemmän kirjoja, eikä nettisivusto estoja.” (V117)

Monissa vastauslomakkeissa toivottiin kirjastoon hankittavan uusia ja parempia

tietokoneita vanhojen koneiden tilalle. Kirjaston arkkitehtuurisiin piirteisiin kiinnitettiin myös

varsin kriittisesti huomiota. Kirjastoa pidettiin yleisesti varsin ahtaana ja tylsänä paikkana.

”Sen pitäisi olla isompi.” (V165)

”Se on liian pieni ja siksi kirjavalikoima on hyvin pieni.” (V111)

”Tekisin siitä viihtyisämmän.” (V4)

”Tietokoneita saisi olla lisää.” (V66)

”Paremmat tietokoneet olisivat hyvä homma.” (V53)

Vastaajilta kysyttiin kirjavinkkauksesta muodossa Järjestetäänkö koulussasi

kirjavinkkausta? Taulukossa 55 on esitetty vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja

lukumäärinä.
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10 5

41 22

135 73

186 100

Koulussa kirjavinkkausta

kyllä

ei

ei tiedä

Yhteensä

n %

Taulukko 55. Koulun kirjavinkkaus.

Huomattavan suuri osa vastaajista (73%) kertoi, ettei tiedä järjestetäänkö heidän

koulussaan vinkkausta. Monet heistä eivät välttämättä tienneet mitä kirjavinkkaus –termi

tarkoittaa. Vastaajista 22% mainitsi, ettei koulussa järjestetä kirjavinkkausta ja vain 5%

kertoi vinkkausta järjestettävän.

7.7 Lapsuuden lukukokemukset

Kyselyyn osallistuneille esitettiin kysymyksiä liittyen heidän lapsuuden lukukokemuksiinsa

sekä siihen, että luettiinko heille lapsena ääneen. Kysymys esitettiin muodossa Luettiinko

sinulle ääneen, ennen kuin opit lukemaan? Taulukossa 56 on esitetty vastausten

frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

133 72

11 6

42 23

186 100

Luettiinko äänneen
lapsena

kyllä

ei

ei muista

Yhteensä

n %

Taulukko 56. Luettiinko lapsena ääneen.

Vastaajista vain 6% kertoivat ettei heille oltu lapsuudessa luettu ääneen. Vastaajista 23%

ilmoitti etteivät muista luettiinko heille lapsuudessa. Suurin osa vastaajista (72%) kertoi,

että heille luettiin lapsena ääneen ennen kuin he oppivat itse lukemaan.

Jatkokysymyksenä heille esitettiin kysymys, jossa toivottiin heidän kertovan kuka luki ja

mitä luettiin sekä millaisiksi he tilanteet kokivat. Yleisesti vastauksista oli havaittavissa

varsin positiivinen suhtautuminen ääneen lukemiseen. Tilanteita pidettiin melkein



52

poikkeuksetta mukavina, kivoina, kiinnostavina ja iloa herättävinä. Muutamat kertoivat

muistavansa tilanteet mukavina perheen yhteisinä hetkinä, kuten seuraava vastaaja:

”Äiti luki joskus jotain mukavaa, kun ei ollut muuta tekemistä. Mukavia

perheen yhteisiä hetkiä.” (V75)

Äidit ovat selkeästi enemmän lukeneet lapsilleen näiden ollessaan pieniä. Mainintoja

lukijoista saivat myös isät, isoäidit, sisarukset, hoitotädit ja opettajat.

”Äiti luki satukirjoja. Ne olivat jännittäviä tilanteita.” (V111)

”Äiti, isä tai isovanhemmat lukivat lastenkirjoja. Yleensä oli hauskaa.” (V171)

”Äiti luki. En muista mitä – Ne olivat mukavia!” (V63)

Sadut ja varsinkin iltasadut olivat olleet suosituimpia luettavia. Monet eivät enää

muistaneet mitä heille oli luettu, mutta muutamille oli kuitenkin jäänyt erityisesti mieleen

Nalle Puh, Mikko Mallikas, Vaahteramäen Eemeli sekä Mauri Kunnaksen kirjat. Yleisesti

lukuhetket tapahtuivat illalla ennen nukkumaan menoa.

”Äiti luki aina ennen nukkumaan menoa.” (V34)

”Äiti luki iltasatuja, sitten nukutti.” (V74)

Vastaajilta kysyttiin minkä ikäisenä he oppivat lukemaan. Taulukossa 57 on esitetty

vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

8 4

31 17

66 35

56 30

4 2

165 89

Oppi lukemaan

4-vuotiaana tai
aikaisemmin

5-vuotiaana

6-vuotiaana

7-vuotiaana

8-vuotiaana tai
myöhemmin

Yhteensä

n %

Taulukko 57. Minkä ikäisenä vastaajat oppivat lukemaan?
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Vastaajista 35% kertoi oppineensa lukemaan 6-vuotiaana. Lähes saman verran vastaajista

(30%) kertoi oppineensa 7-vuotiaana lukemaan. Vain 2% ilmoitti, että oppi lukemaan vasta

8-vuotiaana tai myöhemmin. Toisena ääripäänä eli 4-vuotiaana vastaajista oppi lukemaan

4%.

Myös ala-asteen oppituntien kirjojen lukemisesta kysyttiin muodossa Oliko ala-asteen

koulussasi tapana lukea esimerkiksi äidinkielen tunneilla kirjoja? Taulukossa 58 on esitetty

vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

124 67

23 12

39 21

186 100

Luettiinko ala-asteella

kyllä

ei

ei muista

Yhteensä

n %

Taulukko 58. Luettiinko ala-asteella tunneilla kirjoja?

Vastaajista 67% kertoi, että heidän ala-asteellaan luettiin kirjoja tunneilla. Vain 12%

vastaajista mainitsi, ettei ala-asteen tunneilla luettu kirjoja. Jos vastaajien käymillä ala-

asteilla oli tapana lukea kirjoja, vastaajia pyydettiin antamaan vastaus kysymykseen

kirjoista keskustelemiseen. Seuraavassa taulukossa (taulukko 59) on tämän kysymyksen

vastausten frekvenssijakaumat esitetty prosentteina ja lukumäärinä.

59 32

33 18

72 39

164 88

Kirjoista keskusteleminen

kyllä

ei

ei muista

Yhteensä

n %

Taulukko 59. Keskusteltiinko ala-asteella luetuista kirjoista.

Vastaajista 39% kertoi, ettei muista keskusteltiinko ala-asteella luetuista kirjoista yhdessä

luokan kanssa. Suurin piirtein saman verran (32%) vastaajista kertoi, että heidän ala-
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asteellaan oli tapana keskustella yhdessä luetuista kirjoista. Vain 18% vastaajista ilmoitti,

ettei ala-asteella keskusteltu luetuista kirjoista.

Kyselyyn osallistuneilta kysyttiin ala-asteen kirjavinkkauksesta muodossa Järjestettiinkö

ala-asteen koulussasi kirjavinkkausta? Taulukossa 60 on esitetty vastausten

frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

19 10

45 24

122 66

186 100

Ala-asteen kirjavinkkaus

kyllä

ei

ei muista

Yhteensä

n %

Taulukko 60. Järjestettiinkö vastaajien käymillä ala-asteilla kirjavinkkausta.

Vastaajista yli puolet (66%) ei muistanut oliko ala-asteella järjestetty kirjavinkkausta. Vain

19% vastaajista kertoi, että heidän käymillään ala-asteilla järjestettiin vinkkausta.

Vastaajista 24% ilmoitti, ettei heidän ala-asteillaan järjestetty kirjavinkkausta.

Kyselyyn osallistuneille esitettiin lapsuuden ajan kirjastokäynneistä kysymys muodossa

Kävitkö lapsena kirjastossa? Taulukossa 61 on esitetty vastausten frekvenssijakaumat

prosentteina ja lukumäärinä.

131 70

24 13

29 16

184 99

Kävikö lapsena
kirjastossa

kyllä

ei

ei muista

Yhteensä

Määrän %

Taulukko 61. Kävikö lapsena kirjastossa.

Vastaajista 13% ilmoitti, ettei ollut lapsena käynyt kirjastossa. Lapsuudessa kirjastossa

käymistä tai käymättömyyttä ei muistanut 16% vastaajista. Vastaajista 70% kertoi

käyneensä lapsena kirjastossa. Jatkokysymyksenä heiltä kysyttiin kenen kanssa he
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kirjastossa kävivät. Useimmiten vastaajat kertoivat käyneensä kirjastossa vanhempien

kanssa. Huomattavasti suurempi osa oli asioinut kirjastossa äidin kuin isän kanssa. Varsin

useat vastaajat kertoivat käyneensä kirjastossa yksin tai kavereiden kanssa. Myös

sisarusten, koulun ja hoitotätien kanssa vastaajat olivat lapsena käyneet kirjastossa.

Vastaajilta kysyttiin osallistuivatko he lapsena kirjastojen satutunneille. Taulukossa 62 on

esitetty vastausten frekvenssijakaumat prosentteina ja lukumäärinä.

16 9

139 75

29 16

184 99

Kirjaston satutunneilla
lapsena

kyllä

ei

ei muista

Yhteensä

n %

Taulukko 62. Kävivätkö vastaajat lapsena kirjaston satutunneilla.

Yllättävän moni (75%) vastaajista kertoi, ettei ollut lapsena osallistunut kirjaston

satutunneille. Vain 9% vastaajista kertoi lapsena käyneensä satutunneilla. 16% vastaajista

ei muistanut kävikö lapsena satutunneilla.

Viimeisessä kysymyksessä kysyttiin avoimen kysymyksen muodossa muistoja

lapsuusajan lukukokemuksista. Useimmille vastaajille ei muistunut mieleen mitään erityisiä

kokemuksia lapsuusajan lukemisesta. Positiiviset ja negatiiviset kokemukset saivat saman

verran mainintoja. Vastaajat kertoivat muistojen olevan kivoja, opettavaisia, mukavia ja

hauskoja.

”Mukavaa oppimista, koska ei tajua oppivansa. Iloinen asia.” (V75)

”Hauskoja, koska muistan sadut yllättävän hyvin.” (V33)

”Silloin oli kivoja kirjoja.” (V105)

”Koska pienenä luin vain vitsi- ja sarjakuvakirjoja joten varmaan hyviä muistoja

lukemisesta.” (V132)

Negatiivisina muistoina mainittiin muun muassa lukukokemusten olleen tyhmiä, huonoja,

hankalia ja tylsiä.
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”Tyhmiä! Lukeminen on syvältä, en tiedä mitään muuta niin tyhmää.” (V14)

”En osannut kovin hyvin lukea. Ei kovinkaan mukavia muistoja.” (V7)

Jotkut kertoivat lapsuudessaan lukeneensa enemmän kirjoja kuin nykyään. Toisille oli taas

jäänyt mieleen jotkin tietyt hahmot, kuten Muumit, Puppe ja Aku Ankka. Eräs poika muisteli

isovanhempien muutelleen satuja hauskemmiksi, toinen taas koki joka iltaiset iltasadut

itselleen varsin tärkeiksi hetkiksi.

”Luin paljon kalakirjoja.” (V9)

”Muumipeikot jäivät mieleen.” (V52)

”Aku ankka oli kova tyyppi.” (V20)

”Joskus luettiin eri kielellä kuin suomenkielellä.” (V158)

8. Tutkimustulosten pohdintaa ja vertailua aiempiin tutkimuksiin

Tutkielman tässä osiossa on tarkoitus tutkia tarkemmin eri muuttujien yhteyksiä

ristiintaulukointien avulla. Tutkimustuloksia käydään läpi ja pohditaan tutkimusongelmittain.

Samalla tehdään vertailuja aiempiin vastaaviin tutkimuksiin.

8.1 Vanhempien ja kodin rooli sosiaalistumisessa

Tutkimuksessa oltiin kiinnostuneita vanhempien roolista ja merkityksestä yläasteikäisten

poikien sosiaalistumisessa kirjastonkäyttöön ja lukemiseen. Taulukossa 63 on esitetty

lukemisen harrastaminen lapsuuden lukukokemusten mukaan prosentteina ja

lukumäärinä. Erityisesti oltiin kiinnostuneita ääneen lukemisen vaikutuksista tämän päivän

lukuharrastukseen.
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Taulukko 63. Lukemisen harrastaminen lapsuuden lukukokemusten mukaan lukumäärinä ja prosentteina

Vastaajista, joille oli lapsuudessa luettu ääneen, 57,6% harrasti vielä nykyäänkin

lukemista, kun taas 42,4% vastaajista, joilla oli luettu ääneen, ilmoittivat ettei heidän

harrastuksiinsa nykyään kuulu lukeminen. Vastaajista, joille ei oltu lapsena luettu, 54,5%

kertoi silti harrastavansa nykyään lukemista. Melkein saman verran (45,5%) vastaajista,

joille ei oltu lapsuudessa luettu, eivät myöskään nykyään harrastaneet vapaa-ajallaan

lukemista. Vastausten perusteella voidaan todeta, ettei sillä, onko lapsuudessa luettu

ääneen, näyttäisi olevan suurtakaan merkitystä lukemisharrastuksen syntymiseen ja

jatkumiseen.

Vanhempien lukuharrastuksen vaikutuksista lapsien lukemiseen tarkastellaan taulukossa

64, jossa on esitetty lukemisen harrastaminen vanhempien lukuharrastuneisuuden

mukaan prosentteina ja lukumäärinä.
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Taulukko 64. Lukemisen harrastaminen vanhempien lukuharrastuksen mukaan prosentteina ja lukumäärinä.

Niistä vastaajista, joiden vanhemmat harrastavat lukemista, 58,2% kertoi harrastavansa

itsekin lukemista. 41,8% vastaajista, joiden vanhemmat lukevat, ilmoitti ettei heidän vapaa-
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ajan harrastuksiinsa vanhemmista poiketen kuuluu lukeminen. Vastaajista 33,3% kertoivat

harrastavansa lukemista, vaikkeivät heidän vanhempansa luekaan vapaa-ajallaan. 66,7%

kyselyyn osallistuneista kertoi, etteivät hekään vanhempiensa tavoin harrasta lukemista

vapaa-ajallaan. Vastausten perusteella vanhempien lukemisharrastuksella on jonkin

verran vaikutusta lasten ja nuorten lukemisharrastuksen syntymiseen. Ronkainen päätyi

tutkimuksessaan samaan johtopäätökseen vanhempien lukuharrastuksen positiivisesta

vaikutuksesta lasten lukuharrastuksen syntymiseen ja jatkumiseen (Ronkainen 2001, 45).

Vastaajilta kysyttiin mitä heidän vanhempansa lukevat ja heitä pyydettiin erikseen

arvioimaan isän ja äidin lukemista. Vastaajista 47% arvioi isiensä lukevan sanomalehtiä,

vastaavasti 37% arvioi äitiensä lukevan sanomalehtiä. Selkeästi vähiten vastaajat arvioivat

vanhempiensa lukevan tietokirjoja. Vastaajat kertoivat äitiensä lukevan enemmän

romaaneja kuin isiensä. Myös aikakauslehtiä pidettiin enemmän äidin luettavina kuin isän

lukemisena. Myös Ronkaisen tutkimuksessa vastaajat arvioivat äitiensä lukevan

romaaneja isiä enemmän. Hänen tutkimuksessaan oppilaat arvioivat isien lukevan

enemmän sanomalehtiä kuin äidit, eli tulos on tässäkin kohden saman suuntainen tämän

tutkimuksen kanssa. (Ronkainen 2001, 44-45.)

Omien kirjojen lukumäärissä vastaukset jakautuivat tasaisesti alle 10 kirjaa sekä 10 – 20

kirjaa –vaihtoehtojen välille. Ronkaisen tutkimuksessa vastaukset jakautuivat tasaisemmin

eri vaihtoehtojen välille, mutta eniten vastauksia sai yli 50 kirjaa (Ronkainen 2001, 43).

Omassa tutkimuksessani yli 50 kirjaa kertoi omistavansa vain 9% vastaajista. Tosin omien

kirjojan lukumäärien arvioiminen voi olla joillekin hankalaa. Toiset ovat saattaneet mainita

vain kirjat, kun taas toiset ovat ehkä laskeneet mukaan myös sarjakuvat ja lehdet.

Seuraavassa taulukossa (taulukko 65) on tarkasteltu ristiintaulukoinnin avulla lukemisen

harrastamista omien kirjojen lukumäärien mukaan prosentteina ja lukumäärinä.
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Taulukko 65. Omien kirjojen lukumäärät lukemisen harrastamisen mukaan prosentteina ja lukumäärinä.

Taulukosta on havaittavissa, että lukemista harrastavat vastaajat omistavat

lukumääräisesti enemmän kirjoja kuin lukemista harrastamattomat vastaajat. Yli 50 kirjaa

omistaa lukemista harrastavista vastaajista lähes 12%, kun taas lukemista

harrastamattomista vastaajista kertoi omistavansa yli 50 kirjaa vain 6%. Selkeä ero on

nähtävissä myös alle kymmenen kirjaa omistavien määrissä. Lukevista vastaajista noin

30% kertoi omistavansa alle kymmenen kirjaa, kun luku ei-lukevien vastaajien ryhmässä

on lähes 52%.

Kodin kirjamääriä vastaajilta tiedusteltaessa havaittiin, että lähes 60 % arvioi kotonaan

olevan yli 50 kirjaa. Taulukossa 66 on tarkasteltu kodin kirjojen lukumäärien vaikutusta

omien kirjojen lukumääriin.
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Taulukko 66. Vastaajien omien kirjojen lukumäärät kodin kirjojen lukumäärien mukaan prosentteina ja lukumäärinä.

Kuten taulukosta voi havaita kodin kirjojen lukumäärällä ei ole kovinkaan suurta merkitystä

vastaajien omien kirjojen lukumääriin. Vastaajista, jotka ilmoittivat kodissaan olevan yli 50
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kirjaa, lähes 44% kertoi itsellään olevan 10 – 20 kirjaa. Niistä vastaajista, joiden kotona on

vain alle 10 kirjaa, noin 34% kertoi itsellään olevan yli 50 kirjaa.

Taulukossa 67 on esitetty vastaajien kodissa olevien kirjojen lukumäärien vaikutukset

heidän kuukaudessa lukemiensa kirjojen määrään lukumäärinä ja prosentteina.
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Taulukko 67. Kodin kirjojen lukumäärät vastaajien kuukaudessa lukemien kirjojen määrän mukaan lukumäärinä ja
prosentteina.

Taulukosta voidaan havaita, että kodissa olevien kirjojen lukumäärällä ei näyttäisi olevan

ainakaan suoranaista vaikutusta kuukaudessa luettujen kirjojen määrään. 1 – 2 kirjaa

kuukaudessa lukevista vastaajista 71% kertoivat kotonaan olevan yli 50 kirjaa. Lähes 70%

niistä vastaajista, jotka eivät lue yhtäkään kirjaa kuukaudessa, kertoivat myös kotonaan

olevan yli 50 kirjaa. Tämä on tuloksellisesti mielenkiintoinen seikka, koska Saarinen ja

Korkiakangas (1997, 181-182) mainitsevat yhtenä lapsen lukemisharrastukseen

vaikuttavana tekijänä juuri kirjojen saatavilla olon. Erityisesti he tarkoittavat kirjojen

saatavilla ololla juuri esimerkiksi kodin, luokan ja päiväkodin hyllyillä olevia kirjoja, jotka

ovat lasten nähtävillä ja tätä kautta he tottuvat kirjoihin.

8.2 Lukeminen harrastuksena

Tutkimusongelmissa oltiin kiinnostuneita myös yleisesti yläasteikäisten poikien

lukuharrastuksesta. Seuraavaksi tarkastellaankin lähemmin heidän antamiaan

vastauksiaan tämän päivän lukuharrastuksensa tilasta. Luettujen kirjojen määrät tässä
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tutkimuksessa vastaavat aiemmissa tutkimuksissa esiintyneitä määriä. Suurin osa

tutkimukseen osallistuneista pojista lukee noin 1 – 2 kirjaa kuukaudessa. Kysyttäessä mitä

he lukevat mieluiten, yleisimmäksi vastaukseksi saatiin sarjakuvat. Samaan tulokseen

päätyi Johanna Kaario (2002, 60) tutkiessaan miten 5-luokkalaiset valitsevat lukemansa

kirjat. Myös Elli Ronkaisen (2001, 29-30) tutkimuksessa suurin osa pojista ilmoitti

lukevansa noin 1 – 2 kirjaa kuukaudessa ja yleisimmin juuri sarjakuvia.

Tiedusteltaessa mukavimpia lukupaikkoja ja -aikoja sekä lukevatko vastaajat enemmän

koulussa vai kotona, vastaukset osoittautuivat hyvin samankaltaisiksi muiden vastaavien

tutkimusten kanssa, (esim. Ronkainen 2001, 48-50), pojat hakivat erityisesti rauhaa ja

rentoutumista lukemisen kautta. Todennäköisesti juuri tästä syystä mieluisammaksi

lukupaikaksi useissa vastauksissa osoittautui oma huone ja sänky, juuri ennen nukkumaan

menoa. Monien mielestä koulussa on liian rauhatonta, ja vaikeaa keskittyä lukemiseen.

Rauhattomuuteen koululuokissa saattaa olla monia syitä, kuten esimerkiksi liian suuret

luokkakoot, liian hektiset aikataulut sekä jopa se, että ruokatunnista on kulunut liian kauan

tai sitä ei ole vielä ollut. Monissa kouluissa on vaikeaa järjestää lukemista varten hiljaisia ja

rauhallisia paikkoja, joissa oppilaat voisivat rauhassa keskittyä lukemaansa. Monet

mainitsivat lukevansa eniten kirjoja koulun kesälomien sekä muiden lomien aikana, mikä

todennäköisesti johtuu siitä, ettei kouluvuoden aikana ole aikaa keskittyä kirjojen

lukemiseen läksyjen ja muiden harrastusten vuoksi.

Melloninkin tutkimuksessa monet yhdysvaltojen maaseudulla asuvista nuorista mainitsivat,

ettei heillä ole tarpeeksi aikaa lukemisharrastukselle muiden tekemisten viedessä heidän

aikansa (Mellon 1987, 29). Ronkainen jakaa tutkimuksessaan vastaukset mukavasta

lukuhetkestä kolmeen kategoriaan, joita ovat hiljaisuus ja rauhallisuus, ilta ja sade. Hänen

tutkimuksessaan vastaajat eivät valinneet mukavaksi lukupaikakseen mitä tahansa

paikkaa, sillä tutkimuksessa vain kaksi mainitsi lukevansa mieluiten koulun lukutunnilla.

Ronkaisen (2001, 49-50) mukaan omasta motivaatiosta lukea ja itse valitusta lukuajasta ja

-paikasta syntyy mukava lukuhetki.

Kirjan valintaan vaikuttavista seikoista mielenkiintoisiksi osoittautui se, että yllättävän

monet vastaajista kertoivat valintaan vaikuttavan ystävien ja kavereiden suositukset,

vaikka suurin osa vastaajista ilmoitti, etteivät keskustele kavereidensa kanssa lukemistaan

kirjoista. Tämä toi ehkä mukaan jonkin verran ristiriitaisuutta tutkimusten vastausten



62

suhteen. Voihan tietysti olla, että kaverit saattavat suositella lukemiaan kirjoja ohi mennen

eikä niistä keskustella mitenkään laajemmin kaveripiirissä. Ne jotka lukemista harrastavat

saattavat kuitenkin painaa mieleensä tällaisia ohimennen mainittuja suosituksia. Myöskään

kavereiden mielipiteillä ei näyttäisi olevan minkäänlaista vaikutusta vastaajien vapaa-ajan

lukemiseen. Vaikka juuri edellä todettiin, että usein kirja valitaan juuri kaverin suosituksen

pohjalta. Yllättävän monet vastaajista eivät myöskään tienneet lukevatko heidän kaverinsa

vapaa-ajallaan. Tämä tosin tukee sitä, ettei kaveriporukoissa ilmeisestikään keskustella

lukuharrastuksesta. Monet pojat voivat tosin olla kertomatta kavereilleen

lukemisharrastuksesta varsinkin, jos muut ovat osoittaneet etteivät pidä

lukuharrastuksesta tai ovat pilkanneet lukevia kavereita. Kaarion tutkimus tukee tämän

tutkimuksen tuloksia sillä hän havaitsi, ettei lukeminen ole pojille yhtä sosiaalinen

harrastus kuin tytöille. Myöskään hänen tutkimuksessaan ei osattu tarkkaan sanoa

harrastavatko kaverit lukemista vapaa-ajalla. Kaario toteaa lisäksi, että lukeminen ja

kirjojen valinta on monille pojille henkilökohtainen asia, eikä siitä tästä syystä keskustella

muiden kanssa. (Kaario 2002, 89-91.)

Yleisimmin vastaajat kertoivat valitsevansa lukemansa kirjat takakannen tekstin

perusteella. Myös Arovuon tutkimuksessa oppilaiden kirjavalintaan eniten vaikutti juuri

kirjojen takakansi tekstit. Tuttu kirjailija ja kirjan nimi vaikuttivat hänen tutkimuksessaan

vastaajien valintoihin. (Arovuo 1996, 54.) Kaarion (2002, 68) tutkimuksessa tärkeimmäksi

kirjan valintaperusteeksi nousi tuttu sarja, mutta myös kirjan takakannen teksti oli usein

tärkeä valintakriteeri. Tässäkin tutkimuksessa jotkut vastaajista kertoivat yhdeksi

valintaperusteeksi juuri kirjan kuulumisen ennestään tuttuun sarjaan.

Lukemansa kirjat kyselyyn osallistuneet hankkivat yleensä lainaamalla niitä yleisistä

kirjastoista. Samanlaiseen tulokseen tutkimuksessaan päätyi myös Mari Arovuo (1996, 53)

tutkiessaan neljäsluokkalaisten lukuharrastusta ja lukemisvalintoja. Kaario korostaa

tutkimuksessaan samaan tapaan kirjastojen merkitystä suomalaisten

kirjanhankintapaikkana. Hänen tutkimuksessaan lähes 84 % vastaajista ilmoitti

hankkivansa luettavansa edes joskus kirjastoista. (Kaario 2002, 67.) Toiseksi yleisin tapa

hankkia luettavia kirjoja on saada niitä lahjaksi. Myös Arovuon tutkimuksessa (1996, 53)

ilmeni lahjaksi saaminen toiseksi yleisimpänä kirjojen hankkimistapana. Kaario (2002, 67)

havaitsi pientä eroa paljon ja vähän lukevien kesken lahjaksi saatavien kirjojen määrissä.
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Hänen mukaansa paljon lukevat saavat hieman useammin kirjoja lahjaksi kuin vähän

lukevat.

8.3 Koulun rooli sosiaalistumisessa

Tutkimusongelmien avulla haluttiin selvittää myös koulun merkitystä lukuharrastukseen.

Varsinkin äidinkielen tuntien lukuvalinnoilla saattaa olla hyvinkin suuri vaikutus poikien

lukuharrastukseen.

Äidinkielen tunneilla luetaan kirjoja ja niistä myös keskustellaan luokan kesken. Näin

oppilaat pääsevät tutustumaan erilaisiin kirjoihin ja saavat vinkkejä kirjoista, joihin

kannattaisi tutustua. Monet tutkimukseen osallistuneista kuitenkin kritisoivat koulussa

luettuja kirjoja. Ne ovat heistä tylsiä tai niiden aihealueet eivät kiinnostaneet vastaajia.

Tutkimuksen kirjallisuuskatsauksessakin kävi ilmi, että on vaikea löytää koko luokkaa

kiinnostavaa kirjallisuutta ja sen vuoksi kokonaisten kirjojen tilalla luetaan usein novelleja

tai runoja. Tämä taas saattaa johtaa siihen, että pojat alkavat pitää lukemista varsin

tylsänä ja turhana harrastuksena, mikä olikin havaittavissa yllättävän monista vastauksista.

Myös se, että luokissa on poikia ja tyttöjä tekee lukuvalinnat opettajille varsin haastaviksi.

Toisaalta opettajat voisivat antaa oppilaiden valita parista-kolmesta kirjasta mieluisimman

ja keskustelu kirjasta toteutettaisiin ryhmissä. Koska vastaajat ovat osoittaneet olevansa

erityisen kiinnostuneita lukemaan sarjakuvia, myös niitä voitaisiin ottaa mukaan tunneilla

yhdessä luettavien materiaalien joukkoon. Näin pojatkin saataisiin paremmin

kiinnostumaan lukemisesta, kun välillä hekin saisivat osoittaa tietämystään sellaisen

suhteen, mistä ovat eniten kiinnostuneita.

Yllättävän monet vastaajista eivät olleet osallistuneet koulussa järjestettävään

kirjastonkäytön opetukseen. Ne jotka olivat osallistuneet pitivät sitä varsin hyödyllisenä,

koska se auttoi hyödyntämään kirjastoa entistä paremmin. Ilmeisesti ne, jotka ovat

muutenkin ahkeria kirjastonkäyttäjiä ovat muita innostuneempia oppimaan lisää kirjastojen

tarjoamista palveluista. Monet saattavat pitää opetusta turhana, koska eivät tiedä

paljoakaan kirjaston toiminnasta. He saattavat pitää kirjaston järjestelmiä yksinkertaisina,

eivätkä usko tästä syystä tarvitsevansa lisäopetusta asiasta. Se, kuuluuko Halikon

yläasteella kirjastonkäytön opetus pakollisiin kursseihin, ei ole tiedossa, mutta kyseisen

kysymyksen ei-vastausten vastausprosentista päätellen sen voisi olettaa olevan
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vapaaehtoinen kurssi. Myöskään se, järjestetäänkö kirjastonkäytön opetus koulukirjaston

vai kunnankirjaston tiloissa ei ole selvillä.

Kuten Halikon koulun esittelystä kävi ilmi, koulukirjasto on vastikään remontoitu ja

valikoimia parannettu. Ehkä juuri tästä syystä koulukirjaston aineistoon oltiin suhteellisen

tyytyväisiä. Vaikka suurin osa vastaajista olikin tyytyväisiä koulukirjastoon, monet toivoivat

silti sinne hankittavan lisää uudempia romaaneja ja erilaista harrasteisiin liittyvää

kirjallisuutta.

Mielestäni yksi huolestuttava piirre poikien vastauksissa kysyttäessä kirjavinkkauksesta oli

se, että 73% ei tiennyt mitä kirjavinkkauksella tarkoitetaan. Myös se, että vain 5%

vastaajista kertoi kirjavinkkausta järjestettävän, oli minusta varsin huolestuttavaa.

Kirjavinkkauksen kautta nuoret ja varsinkin pojat saataisiin ehkä paremmin kiinnostumaan

kirjoista, kun niitä esiteltäisiin heille mielenkiintoisella tavalla. Myöskään monien vastaajien

ala-asteilla ei kirjavinkkausta ollut järjestetty. Itse olisin kaivannut kirjavinkkauksen tapaista

toimintaa yläasteella ja miksei lukiossakin, koska varsinkin lukiovaiheessa nuorten kirjat

alkavat käydä liian lapsellisiksi ja aikuisten kirjoista ei tiedetä siinä vielä riittävästi.

Kirjavinkkaus voisi toimia hyvänä siirtymävaiheen apuna siirryttäessä nuortenkirjoista

aikuistenkirjoihin.

9. Yhteenvetoa tuloksista ja johtopäätökset

Tässä tutkimuksessa päädyttiin tuloksiin, jotka puoltavat aiempien tutkimusten tuloksia

aiheesta. Pojat ja varsinkin yläasteikäiset harrastavat lukemista vapaa-ajallaan varsin

vähän. Monilla on lukemista kohtaan hyvinkin negatiivinen suhtautuminen, mikä osaltaan

vaikuttaa heidän näkemyksiinsä lukemisesta yhtenä harrastusmuotona. Kuten aiemmissa

tutkimuksissa on käynyt ilmi poikien lukeminen on yleisesti vähentynyt kuluneiden vuosien

saatossa. Myös Johanna Kaario (2002, 105) teki saman huomion poikien lukemisen

vähenemisestä. Hän ei kuitenkaan pidä kyseisessä ilmiössä huolestuttavana piirteenä

niinkään luettujen kirjojen keskiarvon pienenemistä vaan niiden poikien, jotka eivät lue

lainkaan, määrän jatkuvaa kasvamista.

Yllättävintä tutkimuksesta oli huomata se, miten vähän pojat keskustelevat kavereidensa

kanssa lukemisesta. Tätä huomiota tukee myöskin se, ettei suurin osa tutkimukseen
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osallistuneista edes tiennyt harrastaako kaverit vapaa-ajallaan lukemista. Monen

tutkimukseen osallistuneen vapaa-ajan täyttävät liikunnalliset harrastukset, mikä sinällään

on varsin positiivista. Toisaalta monet saattaisivat kaivata joskus hieman rauhoittumista ja

aikaa itselleen. Tällaisiin elämän hetkittäisiin rentoutumis- ja rauhoittumishetkiin lukeminen

sopii varsin mainiosti.

Vastausten perusteella voidaan todeta, ettei sillä, onko lapsuudessa luettu ääneen,

näyttäisi olevan suurtakaan merkitystä lukemisharrastuksen syntymiseen ja jatkumiseen.

Tämä tuntuu yllättävältä tiedolta, koska voisi kuvitella, että he, jotka ovat olleet kirjojen ja

lukemisen kanssa tekemisissä varhaislapsuudesta asti, olisivat muita ahkerimpia lukijoita.

Aiempien tutkimusten tapaan kirjojen ja lehtien yleisin hankintakanava on yleiset kirjastot,

mikä on varsin positiivista kirjastojen tulevaisuuden kannalta. Kirjojen ja lehtien

ostaminenkin osoittautui suhteellisen suosituksia hankintatavaksi, vaikka Suomessa kirjat

ovat varsin arvokkaita. Toisaalta kirjastoissa uutuuksia voi joutua jonottamaan usein

kauankin, tästä syystä monet varmaankin ostavat haluamansa uutuudet mieluummin

esimerkiksi kirjakaupoista. Nettikauppojen yleistyminen ja niistä ostamisen helppous

tulevat todennäköisesti osaltaan vaikuttamaan kirjastojen lainausmääriin tulevaisuudessa.

9.1 Tutkimuksen metodologia

Tutkimuksen aineiston keruu onnistui määrällisesti varsin hyvin, koska vastausprosentiksi

tuli lähes 80%. Toisaalta tuloksia ei voida yleistää kovinkaan laajalti, koska tutkimusjoukko

käsittää pelkästään Halikon yläasteella opiskelevat pojat. Tuloksia voi kuitenkin pitää

suuntaa antavina poikien lukemisharrastuksen tämänhetkisestä tilasta sekä heidän

suhtautumisestaan kirjastoihin. Laadullisesti tutkimuksesta olisi saanut ehkä enemmän irti

henkilökohtaisten haastattelujen avulla.

Lomakekyselyn rajoituksena mielestäni tässä tutkimuksessa saattoi olla se, että pojat

vastasivat kyselyyn osittain siten, kuin heidän oletettiin vastaavan. He eivät ehkä viitsineet

kirjoittaa lomakkeeseen kaikkea mielentulevaa lukemisesta tai eivät välttämättä halunneet

paljastaa todellista suhtautumistaan lukemiseen kavereiden läsnäollessa.
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9.2 Jatkotutkimusmahdollisuudet

Jatkotutkimusmahdollisuuksia on olemassa monia. Lomakekyselyn vastausten perusteella

voisi joitakin tutkimukseen osallistuneista haastatella henkilökohtaisesti syvällisemmän

tiedon saamiseksi. Vastaajien joukosta haastateltaviksi voisi valita lukemiseen positiivisesti

ja negatiivisesti suhtautuvia. Heidän vastauksistaan voisi poimia tekijöitä, jotka ovat

vaikuttaneet heidän suhtautumiseensa lukemisesta. Mikä on perimmäisenä syynä heidän

lukemiseen tai lukemattomuuteensa. Olisi mielenkiintoista saada enemmän tietoa

lapsuuden lukukokemuksista ja verrata niitä näiden kahden eri ryhmän kesken.

Tutkimusta voisi laajentaa ottamalla mukaan myös vanhempien näkemyksiä sekä omasta

lukemisestaan että lastensa lukemisesta. Mielenkiintoinen tutkimusjoukko voisi olla myös

koulun äidinkielen opettajat sekä koulukirjastosta vastaava kirjastonhoitaja.

Lisäksi jatkotutkimuksena voisi vielä enemmän perehtyä yläasteikäisten suhtautumiseen

kirjastoihin. Millaisena he näkevät kyseisten laitosten tulevaisuuden, mitä hyvää ja huonoa

kirjastoissa heidän mielestään on sekä miten he parantaisivat niitä.



67

10. Kirjalliset lähteet

Arovuo, Mari (1996). Mitä minä lukisin? Neljäsluokkalaisten lukuharrastus ja

lukemisvalinnat. Kasvatustieteen pro gradu –tutkielma. Hämeenlinnan

opettajankoulutuslaitos.

Hovi, Irmeli (1984). Yleiset kirjastot 1969-1981. Kehityslinjoja ja vaikutusyhteyksiä.

Helsinki: Kirjastopalvelu Oy.

Kaario, Johanna (2002). Kirjan valinta prosessina – Miten 5-luokkalainen valitsee kirjansa.

Kasvatustieteen pro gradu –tutkielma. Helsingin yliopisto.

Liikkanen, Mirja, Hanifi, Riitta & Hannula, Ulla (toim.) (2005). Yksilöllisiä valintoja,

kulttuurien pysyvyyttä. Vapaa-ajan muutokset 1981 – 2002. Tilastokeskuksen julkaisu.

Helsinki: Edita Prima Oy.

Liikkanen, Mirja & Pääkkönen Hannu (toim.) (1993). Arjen kulttuuria. Vapaa-aika ja

kulttuuriharrastukset vuosina 1981 ja 1991. Tilastokeskus. Helsinki: Painatuskeskus Oy.

Linna, Helena (2004). Luokat lukemaan. Vammala: Vammalan kirjapaino Oy.

Linna, Helena (1999). Lukuonni. Kirjallisuuden opetus ala-asteella. Porvoo: WSOY.

Mellon, Costance A (1987). Teenagers do read: What rural youth say about leisure

reading. School library journal/february.

Pihlava, Juhani (2004). Kirjastonkäyttö. Vammala: Vammalan kirjapaino Oy.

Piirainen, Katri (2000). Isät, pojat ja lukeminen. Tutkimus isän mahdollisesta roolista

aktiivisesti lukevan pojan lukemisharrastuksen synnyssä ja kehittymisessä.

Kasvatustieteen pro gradu –tutkielma. Helsingin yliopisto.



68

Pääkkönen, Hannu (toim.) (2005). Perheiden ajankäyttö. Tilastokeskuksen julkaisu.

Helsinki: Edita Prima Oy.

Ronkainen, Elli (2001). Kirja ja lukija kohtaavat. Viidesluokkalaisten lukuharrastus ja

kirjavinkkaus kirjallisuuspedagogisena menetelmänä. Pro gradu –tutkielma. Turun

yliopisto: kasvatustieteiden tiedekunta.

Saarinen, Pirkko & Korkiakangas, Mikko (1997). Ihanaa vai pitkäveteistä. Lukeminen

nuorten harrastuksena. Helsinki: BTJ kirjastopalvelu Oy.

Sarmavuori, Katri (1986). Lasten- ja nuortenkirjallisuuden maailma. Turun yliopisto. Turun

opettajankoulutuslaitos, opintomoniste 5.

Sinko, Pirjo (1999). Tavoitteista toimintaan. Äidinkielen ja kirjallisuuden opetus ja

koulukirjasto. Teoksessa Kirjasto koulussa. Opas uuteen koulu- ja oppilaitoskirjastoon.

Helsinki: BTJ Kirjastopalvelu Oy.

Smith, Ian (1999). What do we know about public library use? Aslib Proceedings Vol 51,

No. 9, October.

Suikkanen, Eeva-Maria (2003). Louna-kirjastojen käyttötutkimus. Pro gradu –tutkielma.

Tampereen yliopisto: Informaatiotutkimuksen laitos.

Vakkari, Pertti (1981). Yleisten kirjastojen käytön tutkimisesta. Metodologista tarkastelua.

Teoksessa Järvelin, Kalervo & Vakkari, Pertti: tiedontarpeiden ja kirjastonkäytön

tutkimisesta. Kaksi tutkielmaa. Helsinki: Kirjastopalvelu Oy.

Vakkari, Pertti (1983). Kirjojen lukeminen ja yleiset kirjastot. Tutkimus yleisten kirjastojen

käytöstä kirjakanavana. Helsinki: Kirjastopalvelu Oy.

Vakkari, Pertti (1985). Perheen koulutustausta, nuoren koulutusvaihe ja

kulttuuriharrastukset. Tampereen yliopiston kirjastotieteen ja informatiikan laitoksen

tutkimuksia 18. Tampere.



69

11. Verkkolähteet

Halikon yläasteen internet-sivu. <http://www.halikko.fi/ylaaste/hayaesi.html>. Viitattu

5.9.2006.

Koulukirjastojen kehittäminen. Aihealue 2 Espoon ryhmä. Ladattavissa osoitteesta

<http://www.oph.fi/page.asp?path=1,443,4160,9121,9440>. Viitattu 14.4.2006.

Yleisten kirjastojen vertailua vuosina 2004 – 2005. Ladattavissa osoitteesta

<http://www.minedu.fi/opm/kulttuuri/kirjastot/perustietoa/tilastot/index.html>.

Viitattu 8.6.2006.

Suomen yleisten kirjastojen tilastot. Ladattavissa osoitteesta <http://tilastot.kirjastot.fi/>.

Viitattu 8.6.2006.



70

Liite 1

Lukemisharrastustutkimus Halikon yläasteella 2006

Tällä lomakkeella kerätään tietoa Tampereen yliopiston informaatiotutkimuksen laitoksella

tehtävään tutkimukseen, jossa selvitetään yläasteella opiskelevien poikien

lukemisharrastusta ja kirjastonkäyttöä. Tutkimuksen tekee Satu Virtanen.

Vastaa kysymyksiin lomakkeessa olevien ohjeiden mukaisesti. Kyselylomakkeella

antamasi tiedot tullaan käsittelemään täysin luottamuksellisesti eikä sinua voida tunnistaa

vastaustesi perusteella.

Taustatiedot

1. Ikä _______ vuotta

2. Kotipaikkakuntasi ____________________

3. Toiveammattisi? _______________________________________________________

4. Aiotko jatkaa opiskelua yläasteen jälkeen (Ympyröi oikea vastaus.)

1     lukiossa 2     ammattikoulussa

3    jossakin muualla, missä?______________________________________________

4    En osaa vielä sanoa

5. Onko isäsi (Ympyröi oikea vastaus.)

1   työssä 2   työtön 3   eläkeläinen 4   opiskelija

6. Onko äitisi (Ympyröi oikea vastaus.)

1   työssä 2   työtön 3   eläkeläinen 4   opiskelija

7. Isäsi ammatti? __________________________________________________________

8. Äitisi ammatti? __________________________________________________________

Vapaa-ajan käytön tavat

9. Kolme mieliharrastustasi?

____________________________

____________________________

____________________________
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10. Kuinka paljon käytät päivässä aikaa erilaisiin vapaa-ajan harrastuksiisi?

      a)  arkipäivisin  ____  tuntia b)  viikonloppuisin  _____   tuntia

Lukemisharrastus osana harrastuksia

11. Vapaa-ajan harrastuksiini kuuluu lukeminen (ympyröi oikea vastaus)

1    kyllä 2    ei

HUOM! Jos vastasit ei, siirry suoraan kysymykseen numero 19.

12. Mitä luet mieluiten? (Aseta seuraavat vaihtoehdot tärkeysjärjestykseen merkitsemällä

vaihtoehdon edessä olevalle viivalle 1, jos se on sinusta tärkein, 2, jos kyseessä on

toiseksi tärkein vaihtoehto, jne.)

___ romaaneja ___ tietokirjoja ___ sarjakuvia

___ sanomalehtiä ___ aikakauslehtiä 

___ muuta, mitä? __________________

13. Montako kirjaa luet kuukaudessa? (Ympyröi oikea vaihtoehto)

1    1-2 kirjaa 2    3-4 kirjaa 3    5-10 kirjaa

4    enemmän kuin 10 kirjaa 5    En yhtään

14. Kirjojen lukeminen on mielestäni…? (Ympyröi jokaiselta riviltä sopivin vaihtoehto

asteikolta 1-5)

Mukavaa ajanvietettä       1     2     3     4     5           tylsää

kiinnostavaa                     1     2     3     4     5           yhdentekevää

hyödyllistä                        1     2     3     4     5       turhaa

rentouttavaa                     1     2     3     4     5       stressaavaa

helppoa                            1     2     3     4     5       vaikeaa

15. Milloin ja missä sinun mielestäsi on mukavinta lukea? Miksi?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________
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16. Luetko enemmän kirjoja kotona vai koulussa? Miksi?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________

17. Millä perusteella valitset useimmiten luettavasi? (esim. mielenkiintoinen kirjan kansi,

ystävän/vanhemman suositus)

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________

18. Mistä yleensä hankit kirjat ja lehdet, joita luet? (Aseta seuraavat vaihtoehdot

tärkeysjärjestykseen merkitsemällä vaihtoehdon edessä olevalle viivalle 1, jos se on

sinusta tärkein, 2, jos kyseessä on toiseksi tärkein vaihtoehto, jne.)

___ Lainaan yleisestä kirjastosta. ___ Lainaan koulukirjastosta

___ Luen vanhempieni kirjoja ja lehtiä. ___ Saan lahjaksi.

___ Lainaan kavereilta. ___ Ostan kirjoja/lehtiä. ___ Tilaan lehtiä

___ Muu tapa. Mikä? ___________________________________________________

19. Vaikuttaako kavereittesi mielipiteet lukemiseesi vapaa-ajalla? (Ympyröi oikea vastaus.)

1   kyllä 2   ei

Jos vaikuttavat, niin miten?

________________________________________________________________________

__________________________________________________________________

20. Lukevatko kaverisi vapaa-aikanaan? (Ympyröi oikea vaihtoehto)

1   kyllä 2   ei 3   En osaa sanoa

21. Keskusteletteko kavereiden kanssa lukemistanne kirjoista? (Ympyröi oikea vastaus.)

1    kyllä 2    ei
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Koti lukemisympäristönä

22.Tuleeko kotiisi sanoma- tai aikakauslehtiä tilattuna? (Ympyröi oikea vaihtoehto)

1    kyllä 2    ei

Jos tulee lehtiä, niin mitä?

________________________________________________________________________

__________________________________________________________________

23. Tuleeko sinulle kotiin lehtiä omalla nimelläsi? (Ympyröi oikea vaihtoehto)

1    kyllä 2    ei

Jos tulee, niin mitä lehtiä?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

24. Kuinka paljon arvioit kotonasi olevan kirjoja? (Ympyröi oikea vaihtoehto)

1    Alle 10 kirjaa 2    10-20 kirjaa 3    20-50 kirjaa 4    yli 50 kirjaa

25.Kuinka paljon arvioit itselläsi olevan omia kirjoja? (Ympyröi oikea vaihtoehto)

1    Alle 10 kirjaa 2    10-20 kirjaa 3    20-50 kirjaa 4    yli 50 kirjaa

26.Lukevatko vanhempasi vapaa-aikanaan? (Ympyröi oikea vaihtoehto)

1    kyllä 2    ei

Jos vastasit kyllä, ympyröi seuraavista sopivat vaihtoehdot

 Isä lukee: Äiti lukee:

1   romaaneja 1   romaaneja

2   tietokirjoja 2   tietokirjoja

3   sanomalehtiä 3   sanomalehtiä

4   aikakauslehtiä 4   aikakauslehtiä

Kirjaston käytön tavat

27. Missä kirjastossa yleensä käyt? (Ympyröi oikea vaihtoehto)

1    Halikon kunnankirjastossa 2    Kuusjoen kunnankirjastossa

3    Salon kaupunginkirjastossa 4    Halikon kirjastoautossa

5    Halikon sairaalan kirjastossa 6    Halikon koulukirjastossa

7    Muualla, missä? ___________________________________________________
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28. Kuinka usein käyt Halikon kirjastossa? (Ympyröi oikea vaihtoehto)

1    päivittäin 2   Kerran viikossa tai useammin 3   1-2 kertaa kuukaudessa

4    Muutaman kerran vuodessa 5    En koskaan

 29. Kuinka usein käyt Kuusjoen kirjastossa? (Ympyröi oikea vaihtoehto)

1    päivittäin 2   Kerran viikossa tai useammin 3   1-2 kertaa kuukaudessa

4    Muutaman kerran vuodessa 5    En koskaan

30. Kuinka usein käyt koulukirjastossasi? (Ympyröi oikea vaihtoehto)

1    päivittäin 2   Kerran viikossa tai useammin 3   1-2 kertaa kuukaudessa

4    Muutaman kerran vuodessa 5    En koskaan

31. Kenen kanssa käyt kirjastossa? (Valitse jokaiselta riviltä sopivin vaihtoehto)

Useimmiten  joskus en koskaan

1. Yksin 1 2 3

2. Kaverin kanssa 1 2 3

3. Isän kanssa 1 2 3

4. Äidin kanssa 1 2 3

5. Luokan ja opettajan kanssa 1 2 3

6. Jonkun muun kanssa

Kenen?__________ 1 2 3

32. Mitä teet käydessäsi kirjastossa? (Ympyröi sopivimmat vaihtoehdot)

1    lainaan/palautan materiaalia 2    luen lehtiä/kirjoja

3    teen läksyjä 4    haen tietoa 5    surffaan netissä

6    pelaan tietokonepelejä 7    oleskelen kavereiden kanssa

8    kuuntelen musiikkia

9    jotain muuta, mitä? _________________________________________________

33. Onko sinulla omaa kirjastokorttia? (Ympyröi oikea vaihtoehto)

1    kyllä 2 ei

Jos vastasit ei, kerro, miksi kirjastokortin hankinta ei kiinnosta sinua?

________________________________________________________________________

__________________________________________________________________
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Koulu ja lukuharrastus

34. Luetteko äidinkielen tunnilla kirjoja? (Ympyröi oikea vastaus.)

1    kyllä 2    ei

Jos luette, niin keskusteletteko lukemistanne kirjoista luokan kesken? (Ympyröi oikea

vastaus.)

1     kyllä 2     ei

35. Onko äidinkielen luokissanne romaaneja tai muita kirjoja hyllyillä? (Ympyröi oikea

vastaus.)

1     kyllä 2     ei

36. Suosittelevatko opettajat kirjoja, joita kannattaa lukea? (Ympyröi oikea vastaus.)

1     kyllä 2     eivät

Jos eivät suosittele, niin toivoisitko heidän suosittelevan? Miksi?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________

37. Oletko osallistunut koulussasi järjestettävään kirjastonkäytön opetukseen?

1     kyllä 2     en

Jos olet, niin piditkö sitä hyödyllisenä/hyödyttämänä? Miksi?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

38. Onko koulukirjastossa tarpeeksi sinua kiinnostavaa aineistoa lainattavana? (Ympyröi

oikea vastaus.)

1     kyllä 2     ei

Jos ei, niin millaista aineistoa toivoisit olevan lainattavissa? Miksi?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________
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39. Oletko tyytyväinen koulusi kirjastoon? (Ympyröi oikea vastaus.)

1    kyllä 2    en

Jos et ole tyytyväinen, miten parantaisit sitä?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

40. Järjestetäänkö koulussasi kirjavinkkausta? (Ympyröi oikea vastaus.)

1    Kyllä 2    ei 3    en tiedä

Lapsuuden lukukokemukset

41. Luettiinko sinulle ääneen, ennen kuin opit lukemaan? (Ympyröi oikea vaihtoehto)

1    kyllä 2    ei 3    En muista

Jos luettiin ääneen, niin muistatko kuka luki ja mitä luettiin? Millaisia tilanteita ne sinun

mielestäsi olivat?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_________________________________________________________

42. Opin lukemaan _________ -vuotiaana.

43. Oliko ala-asteen koulussasi tapana lukea esimerkiksi äidinkielen tunneilla kirjoja?

(Ympyröi oikea vastaus.)

1     kyllä 2     ei 3   en muista

Jos oli tapana lukea, niin keskustelitteko lukemistanne kirjoista luokan kesken? (Ympyröi

oikea vastaus.)

      1     kyllä 2     ei 3   en muista

44. Järjestettiinkö ala-asteen koulussasi kirjavinkkausta? (Ympyröi oikea vastaus.)

1    kyllä 2    ei 3   en muista
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45. Kävitkö lapsena kirjastossa? (Ympyröi oikea vaihtoehto)

1    kyllä 2   en 3    En muista

Jos kävit niin, muistatko kenen tai keiden kanssa yleensä asioit kirjastossa?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________

46. Kävitkö lapsena kirjaston satutunneilla? (Ympyröi oikea vastaus.)

1    kyllä 2    en 3   en muista

47. Millaisia muistoja sinulla on lukemisesta lapsuuden ajoilta?

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

____________________________________________________________

KIITOS VASTAUKSESTASI!


